
> įtrinti Kalėdų gardžius 
Bus ir besilinksmindami.

Wupueitika pagal vokime ir 
Kiti apie ką: kad šios Ka­
lėdos ne visiems bus liuks- 
■nos, nes daug yra sergan- 
K-in ir tokių, kurio pavalgy- 

neturi iš ko nusipirkti. 
[Tikrai jausimės laimingi, jei 
^sužinoję kur ligonį Kalėdų 
dienoj jį aplankysime, arba 

į suteiksime dovanėlę ben* 
vienai dideliam varge esan­
čiai šeimynai. Atsiminikme, 
Kristus į varguolių tarpą a 
tojo, visti amžių tarp jų gy­
veno, t« idej ir mums. Jo se­
kėjams dera rupinties savo 
artimu.
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Vienas ”l)arb.” kores-
I HĮanidentas iš Lietuvos ra- 
I šo, buk Lietuvą neužilgo iš- 
' tiksiąs lėks krizis, kokio 

kio dar Lietuvoje nėra bu­
vę. -Ne, vyrai; taip negerai! 
Kunigi tie bauginimai ir to­
kie bąisųs gandai; juk jie 
niekam naudos neatneš. 
Musų nuomone, jie mažai 
pamato turi. Kol kas Lietu­
vai nė ’š lauko, nė iš vidaus i 
jokiu pavojaus’ nėra.

RUSIJOJ KILĘS NAMI- I 
NIS KARAS

Berlynas.-^- Iš priežasties- 
Trockio atstatymo iš vai-: 
džios, bolševikų karinome-i 
nes dalis, palaikanti Troc-Į 
kio pusę, sukilusi ir areš­
tavusi M. Staliną, general;! 
komunistų partijos sekreto- i 

Irių ir laikė jį savo barakini- i 
se, tol, kol premieras Ryko.| 
jo neišliuosavo. Kareiviai I 
Staliną paliuosavę tik po to. 
kai pažadėta jiems Staliną 
iš valdžios išmesti. ’

Ištikimoji valdžiai kariuo­
menė užatakavusi barakus. 
Susirėmime buvę užmuštų 
ir sužeistų abiejose pusėse. į 
Sakoma, kad du generolu 
atvirai išėję už Trockį, kuo­
met jų šalininkai užėmę val­
džios namus keliose Rusijos 
dalyse.

Prieš Kalėdas apie 40 
žmonių New Yorke mirė 
nuo taip vadinamosios ’’Ka­
lėdinės degtinės”. Reiškia, 

. jie didelius pinigus mokėjo 
už degtinę, o nusipirko sau 
nuodų, kurie jiems net gy­
vybę atėmė. Musų nuošir­
džiausias patarimas: nė per 
Kalėdas ir nekuomet neger­
kit jokios degtinės, nė ”mu- 
nšaino”, tuomet pavojų išsi­
saugosite. 

spaudoje smarkiai polemi­
zuojama, susirink'muose di- 
skusuojama. Jei iš tos prie­
žasties įvyktų bolševikų ly­
derių . skylimas, tuomet 
jų valdžiai Rusijoj butų ga­
las, taipgi pakenktų 
komunistų judėjimui 
nai visur.

visam 
a b ei-.

kitaisMaskva. — Rusija 
metais turėsianti importuo­
ti 300,000,000 svarų cukraus 
kuri pirksianti Amerikoj, 
Anglijoj ir Čekoslovakijoj.

Sus-mo Pittsburgh‘o ap­
skrities narių prirašinėji­
mo vajus eina gana smar­
kiai. Spėjama, kad vajų tu 
Tės pratęsti po naujų metų, 
nes visų kuopų darbuo­
tojai dar nespėjo pereiti vi­
sus lietuvių katalikų namus, 
kalbinant rašytis prie Sus- 
mo.

Sveikiname' giedrininkų- 
moksleivių šeimą, kuris į- 
vyksta gruodžio 29 ir 30 dd., 
Cicero, III.

Vokietijos socialistinės ir 
kitokios partijos be katali­
kų nepajėgė sudaryti naujos 
valdžios.

Vasario 1 d. Chicagos lie- 
- tuviai katalikai, Federaci­

jos apskričiui vadovaujant 
rengia seimą.

Gruodžio 6 d. iškilmingai 
Kaune palaidotas a. a/ pro­
fesoriaus K. Bugos/kuuas.

Vašingtonas. — Valdžios 
prohibicijos agentai perei­
tais metais suėmė su degti­
ne bei alum 5,214 automobi- lament© rinkimus, kurie į- 
lių, $3,226,339 veričs.

Erie geižkelio dirbtuvių 
9,(MX) darbininkų gavo $600,- 
000 Kalėdų dovanų.

Berlynas. — Namini ka­
rą Rusijoj bolševikai užgin­
čija.

Vašingtonas. — Pereitais 
metais Jungtinėse Valsty­
bėse 86,754 žmonės mirė vė • 
žioMga.

■ Paryžiuje dabar gyvena 
38,623 Jungtinių Valstybių 
piliečiai.

Vašingtonas. — Buvo pa- 
sklydę gandai, kad tarp 
Jungtinių Valstybių ir Ja­
ponijos įra draugingi santi- 
kiaį. Bet kaip iš vienos, taip 
iš kitos pusės pereikšta, kad 
šių dviejų valstybių santi- 
kiai esanti kuogęriausi.

Roma, ’— Opozicijos spau­
da labai aštriai kritikuoja 
fašistų valdžią sąryšy su se­
natoriaus Matteotti nužudy­
mu. Valdžia šalyje nebetu­
rinti pilno pasitikėjimo. 
Premieras Mussollini žada 
skelbti naujus Italijos par-

| Redakcijos ir Administracijos darbininkai visus S. L. R. K. A. narius, “Garso” g
V . M II skaitytojus, bendradarbius ir prietelius sveikina su ŠVENTOMIS KALĖDOMIS! g

Berlynas. — Rusijos ku- TRAUKINIO VAGONAS I KERENSKIS GRĮŠIĄS , 100,000 DARBININKŲ BE 
-- " NUSIRITO UPĖN. Į

Chippewa Falls, Wis. —, Paryžius.
Traukinio vagonas nusirito (sako, kad Rusijos menševi-j 
upėn. Aštųoni žmonės už- kų vadas Aleksandras Key 
mušti, trys dingo, penki su­
žeisti.

nigaikščio Kiriliaus nusis­
tatymas ’’tapti Rusijos ka­
ralium” supykino didžiojoj 
kunigaikščio Mikalojaus re-l 
mėjus, kurie vis manė, kad 
Rusijos sostą turėsiąs užim­
ti Nikalojus.

Paryžius. — Bolševikai, 
sužiiyrję, kad dainininkas 
Šaliapinas Amerikoj pratur­
tėjo ir pereitais metais A- 
merikos valdžiai sumokėjo 
taksais nuo ineigų . $82,000, 
baisiai pasipiktino.

RUSIJON.
— Pranešimai

DARBO.

New Yorkas. — Amerikos Dar­
bo Federacijos taryba organizaci­
jos prezidentu vietoj mirusiojo 
S. Oompers išrinko William’ą 
Green’ą iš Ohio. Green yra 51 m., 
angliakasys, buvęs Ohio valstybės 
senatoriumi, nuo 1913 nu buvo 
Amerikos Darbo Federacijos vi­
ce prezidentas. į. iv

renskis jau padaręs su bol-i 
ševikų vadais taiką ir grį­
žęs Į Rusiją. Sakoma, kad 
jam busią duota atsakomin- 
ga vieta ir svarbi Maskvos 
valdžioje rolė..

Paryžius. — Francijos 
valdžios išlaidų budžetas a- 
teinantidms metams nusta­
tytas 35 bilijonai franke\

suaugusieji, kurie Sus-mui 
tinka, jau prirašyti prie Sus-mo. 
Kp. pirmininkas Aus:. Stembris 
ir sekretorius, Ant.. Vasiliauskas 
darbštus žmones, kurie pažadėjo 
dėti visas pastangas naritj prira­
šinėjime, ypatingos domės žadėjo 
kreipti raginant ir moteris prira- 
rašyti, nes jų šioje kuopoje la­
bai mažai tėra.

Čia susitikau su savo dėde Pe­
tru Ambroza, kuris šioje apylin­
kėje virš 20 metu gyvena. Ma­
lonus tai buvo susitikimas! Su 
juo kartu važiavome į Clairton, 
Pa., kur tik dvi lietuviu šeimy- 
ni t egyvena.

Suvažiavimas.
Kadangi paskutiniame 

suvažiavime nebuvo nuskir- 
Į ta diena suvažiavimo. Dėlto 
Lapkr. 27 d., įvyko valdy­
bos susirinkimas ir nutarta 
laikyt sekanti apskričio su­
važiavimą tretį sekmadienį 

. sausio 18 i 1925 m., Lietu­
vių Šv. Izidoriaus parapi­
jos svetainėje, Braddock, 
Pa. Lygiai 2 vai. po pietip 
Kuopos prašomos prisiųsti 
delegatus. Suvažiavimas la­
bai svarbus.

Pittsburgh’© Apskričio 
Raštininkas A. Žaliaduonis

Stockholm, Švedija. — 

Audimo dirbtuvių savi­
ninkai paskelbė lokautą, ku 
ris paliečia 1(X),000 darbi­
ninkui. Tas atsitiko po to, 
kai darbininkai pareikalavo 
pakelti algas. Ir kitos dirb- 
vės paskelbsiančios lokautą, 
tuomet 65 nuošimčiai visų 
šalies organizuotų darbinin­
kų paliksią be darbo.
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i Giedrininkų Seimas bus 
1924 m. gruodžio 29 ir- 30 
dienomis, Cicero, III., Šv 
jkntano parapijos salėje,

i 4943 W. loth Str.
Ar nepermaža iki šiol 

kreipėme domės į gied- 
rininkų-moksleivių organiz­
aciją1? Jie vargšai nuolat 
skundžiasi neturį musų vi-j 
suomenės paramos, jų orga- j 
nas ’’Giedra” finansiniai ■ 
skursta ir taip maža iŠ mu-' 
su paramos tesulaukia. Ko-!

1 del? Juk jei -norime šių j ‘ša ! 
ly išsilaikyti kaipo lietuviai, l 

l i didžiausią dėmę turime krei-1 
ti į musų jaunintą, ypatin-1 
gai aukštesųįus mokslus ei-j 

. nantį. . ■ |
■Šių mėtį jų Seimas tesu­

silaukia ne vien tik toščiii 
žodžiais sveiltinimų, bet 

i taipgi stiprios kaip mota-j 
lės, taip ir medžiaginės pa ■; 

! f amos.

- -'aABsAs::

-dvarų odatrų ka triobėsiais ir 
žeme nuo 30 iki 80 hektarų 
kiekviena®. Svarbiausias išpar- 
darimas bus saubib mėnesio pa­
baigoj ir vasario pradžijo, 
Kaue, ministerijos namuose.
Dabar žemės Lietuvoje yra at­
pigusios, 4oc^el bus galima nu­
sipirkti 'prieinamomis kainomis.

2. Pirkimo sąlygos tokios: 
pirkimo dieną 10 mtoš. visos 
sumos.; už mėnesio 15 nuoš.; 
tų metų gruodžio mėti. 25 
nuoš.; antrais ir trečiais me­
tais po "25 nuoš. Galima įmo­
kėti ir visą sumą aut syk. <jž 
nedamokėtą suma skaitoma 6 
nuoš. Pirkimo išlaidas neša pir­
kėjas. Jos siekia paprastai 7 
uitos. Prikahtiemš duoidSthak 
pripažinhnas. Daromas notari-- 
jąlis aktas. (Žiūrėk ’’Vyriau-, 
sybės Žiitių’’ No. 145, gr. 18 
d. '11123 -m., eilinis numeris, 

,104’D-
Uokesniai ttž Žemį Lietuvoje 

nustatyti Šiaip: Už pirmos rū­
šies žemę ~ 9 -litai huo ‘hek­
taro 4 Wttis; lt? ’antros rit« 
•Sies — *i į. 50c. nuo ha.; 
■trečios T> litais ir už 4 — 
1 litus 90 eeiitii. T'ie mokestiiai 
yra mažisnii, negu 
valstybėse.

Nėra ko bijotis.
■ pačiatn Waipsny 
i Kbnaėšis sako:

’ Iš amerikiečių laiškų ma-! 
ryt, kad -daugelis yra noriu-Į 

j eiti j ISeluvą — Ir lai ■ 
rit pinigais-, tik jie Vis dar sto­
to Itrisfbijo , ar iitgraso pavo-, 
jus aš taiimynit pusės, ar Lie­
tuvoje -neįvyks kokių atmai­
nų. gal kas žemę atimtų, ai 
pajėgs Wversti ir ft.

’’j& iKirččiati- padrąsinti ri­
alas ^beje^dnčitis. -Nei rionus iš 
musų ks&hijlįŲ- beirt kol kas, 
rodos, Ąri nesvajoja grikrti, 
IMuriSį. ¥įonlriškam rilkolidi.' 
šr la^ tgi . norėtųsi pulti Lie- 
tavą. ,lkit -rira jėgų, Ir antra

*2*

kaiinyiHi

’Naujas Vokietijos ambasa- 
tiorius Jungtinėms Valsty­
bėms, baronas 
Mnltetut, kuris 
vietoj -buritsio 
Včiedfcldt.

Ago Von 
paskirtas 
dr. Otto

\
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Tikybos ir Doros Kamp
Katalikai ir Jų Kunig

1 Sveiki, Sulaukę Šventu Kalėdų! į
L----------1--- ----- ------ —i

Tą- bent tautininkas.
. Laisv-anumių laikraščiai su;i 
I dideliu pasididžiavimu pfa-' 
įneša, kad buvęs ''Tevytftės" 
redaktorius ir jų šulas .p. V.

' .'Račkauskas, jiasižymėjęs j 
; triukšmų kėlimu Amerikos ! 
j lietuvių tarpe, vedė svetim- 
| tautę (angįikę) mOterę.

Kiek metų tam atgal, p. VJ 
l&tečkauškas, rodos, pėtris-į 
kyrė su -savo žmona lietu-i 
vaite. Laisvamaniai patys, 
sarte skaito gerais tautini- 
kais, bet jų darbai ir rilgė-<

Lietuva moka skolas. — 
~ j "Lietuvoje" randamo tokį 

kl,u- pranešimą:

L- vėl sulaukėme šios brangios mums katalikams 
šventes ir vėl viens kitą Sveikiname, dovanomis dali­
namės ir linksmai giedame ’’Sveikas Jėzau Mažiau- 
sis.” . '

Bet ar atėjo bent vienam iš musų į .galvą, kad daug 
dar pernai kartu švčntitsil} Šventas Kalėdas, drauge 
linksminusis, dovanomis dalinusis, su mumis jau nebėr 
ra... Žiaurioji mirtis juos atskyrė nuo musų, nors jie, 
kaip ir mos, didžiausių vilčių turėjo šių Kalėdų sulau­
kti, mus dovanomis apdovanoti ii- būti apdovanotais. 
IŠ jų lupų nebesulauksime žodžių: ’’Sveiki sulaukę Šv. 
Kalėdų”, nors gal bm to labai norėtume, neš gal 
jie ir labai musų buvo myljmi.

Kiek našlių ir našlaičių tik per vienus šiuos 
tūs pasiliko? Tilt pagalvokim.

Be to, kiek musų sesučių ir brolių Kristuje pernai į 
per\Kalėdas buvo sveikučiai ir linksmus, o jau dabar 
paliegę, nesveiki, sau duonos kąsnelio nebeužsidirba, į 
yra priversti kitiems rauką atkišti ir išmaldos prašyti.; 
Juk ir į tuos dar pernai džiaugsmingai tarėme: ”Svei-Į 
ki, sulaukę šventu Kalėdų". o šias metais, deja, jiems Į 
apgailestavimą reiškiame ir išmaldą teikiame...

Mat. toks jau gyvenimas.. Nuo- to laiko, kaip musų 
pirmieji tėvai Adomas ir .Jieva pcižengč Dievo įsaky­
mą, suvalgė uždraustąjį vaisių ir iš rojaus tapo išvary-: 
tais, risi žmonės amžiais turėjo mirti ir dabar serga ir; 
miršta. Motinos skausmuose gimdo, skausmuose kūdikiai 
gema IT skausmuose reikia mirti.

Prieš Kristaus laikus žmonijos didelė dalis to ne-; • . : , • - - ,.? — , . .. , Dziaugkmies. kad -esame ka+flhkms ir todėl naudo-- suprato. Keikė viską ir visus: stipresni is desperacijos:. _ . . . ... „ - -v v , ., ' • • • ■ Hames visomis Kristaus įkurtos Kataliku Bažnyčios pn-ztlde, išnaudojo siipuesn.ius. msiratio vergija ir pries- d.. . . . _ . , . . .
t, . i- r ■ , , - - , 'viLegnoims ir malonėmis, kurios, jei tik uoliai pildysi-pauda. Kuomet turtuoliai ir gailiniai lėbavo, vargšai ken-i ®". . T, v -• . , ’. - -v -L. „■ ........ ... . , .. _ . ,me Dievo ir Bažnyčios įsakymus, mums amžiną isgani-te, ašarose skendo ir jokios viltie.-: nt zeinej. ne po inir-!^. ....

ties nesitikėjo sulaukti. Laimingi dar buvo tie. kuriuos •
pasiekdavo pranaši] žodžiai apie Išganytojaus pasaulin 
atėjimą.

. . .■ Su .-Kristaus užgimimu varguolių padėtis atsimainė.! 

. Kūdikėlis Jėzus, užgimęs varguolių tarpe, Betliejuj, bu-i
vo tai patekėjusi pasaulio Išganymo Saulė, apšvietusi' 
visus kampelius, palengvinusi varguolius ir svarbiausia) 
-— pridavus! vilties sergantiems, mirštantiems ir šį pa-j 
sautĮšapleidusiems.

Tiesa, neaisimainė žemės išvaizda, neatsimainė darbai, 
nepranyko vargai, bet Kristus, lygybės ir teisybės pa-: 
šauly Įkūrėjas, apšvietė vergiją ir paspaudą kenta'n- 
Čius žmones ir savo stebuklais, darbais ir žodžiais įrodė, 
kati risi žmonės, kad ir neturtingiausi, vergai ar didžiau­

bir

šios p. fvač>kausko
matinės vedybos”, kaip Jais-’ 
vamanių laikraščiai laše, į- 
rodo, jog laisvamanių lyde­
riams mažai tautybė terūpi.

Kaip Įsigyti Lietuvoje že­
mės. — Tuo klausimu kun.

me ;Dr. iF. Kemėšis ’’Darinnin-’ 
-ko” taip rašo:

’’Ateinantį sattsį, vosarj. ko-(| 
vo ir balandi (ltą-5 ta.) bus; 
parduodami iš vai^ytiaaii 150

darinys ’tai 'TOaik^ii Vilai ’ 
ir (tai -dtfi’osi diena-iš dienas ris

- siįįkiati.
’T’štSoj Lietuvoj padėtis iš-

■ palengva eina geryn. Žirninės

’'šiij metų rugsėjo 22 d. pa- į 
širašyioji stttSrtis 'tarp Lietu- 
Vos h- Jungtiniu Amerikos val­
stybių Lietuvos skolos iunda- 
rimo reikalu Aiinisteriij Kabi- 

■hSto jau priimta ir įteikta Lie-, 
■tūtos Seimui ratifikuoti. Spė­
jama, kad Seimas iki gruodžio 
15 d. ją ratifikuosiąs. Šios sko­
los -pirmiems tiuošimčiams su­
mokėti finansų ministerija pa- 
darė jau žygių ’per Lietuvos, 

b.tfik;! persiųsti iriusn atstovy- 
bri Vašingtone $90,450, kuriuos 
tdte Sumokėti š. iu. gruodžio:

. i.
. 7 ”JS25 ». sausio 1'd. sueina 
terminas grąžinti Anglijai 1919 
‘Sietais Lietuvos paimtą skolą

: 811,12.4 sumai. Ši suįja
dVfrage su- nuošimčiais už pas-' 
ktittaj pusmetį iš viso siekia 
M7,'31549,4 taip pat jau pri­
vesta mttsij atstovjbęi Londo­
nan Įteikti Anglų iždui.

rgdl 
nosį 
kunį 
ttsi-l

(Tęsinys) ■

tautinio atgimimo srityse. Imkime kaipo pavyzdį: Vy.l W 
kūpą Valančių, Vyskupą Baranaueką, kunigą Danš ,S\ 
brauską, Gerutį, Maironį, Margalį, Tumą, Bučį, Kerne | .
šį ir daugelį kitų, kurie tiek daug nuveikė tautinio at f H 
gimimo, apšvietos ir organizacijos srityse. Imkime kuUj 
Krupavičių, Staugaitį, Vailokaitį, Jurgutį ir daug kitų, jlV 
kurie dirbo ir dirba valstybinio gyvenimo srityse. Iiii-tjB 
kime Vailokaitį, Jurgutį ir kitus dirbančius finansų ir|jB 
bankininkystės srityse. Ir taip kiekvienoje gyvenimo 
srityje su pilnu pasišventimu visuomenės ir tautos la- | ■ 
bui meS kunigus dirbant rasime. Tik apsidairykime, o 
pamatysime jų pasišventimo darbų gausius «vaisius ly- f I 
giai čia iseivjoje, kaip ir Lietuvoje. Tik piktos valios !■ 
žmonės, neapykantos tamsybe apjakinti, gali kunigus 
dykaduoniais ir tinginiais vadinti. Žmogus, įjūris skai- u I 
tosi su teisybe, taip kalbėt niekados -nedrįs.

3. ’’Kunigai kišasi į Politiką”. O
; . Masoniškai - laisvamaniški, sočialistiškai-. - žydiški 1V 
j musu tautos bedieviai savo seimuose, savo susirinki- i Į 
■ urnose ir savo spaudoje iki ausi} išsižioję nuolatos rėkta, - į1 
'ko kunigai kišasi į politiką, jų vieta, tai zakristija ir y 
l bažnyčia, jie šaukia. Tad. tasai jų. riksmas ir iškelia Į 
klausimą, ar gali kunigai daljmaųti .politikoje? Kad ktu Į
nigai gali imti dalyvumą politikos srityje Piunis pripa- I
rodo faktai, kad jie daug daugiau turi sąžinigiuno it 5 
pasišventimo, negu pasauliniai, o gabumų toje srityje, ’ 
jiems irgi neStoka. Imkime kaipo pavyzdį šių dienų fak­
tus: Lietuvos valstybės gyvenime, kun. Krupavičių, • 
Staugaitį, Jurgutį ir’kitus; Austrijos kun. Sėipel. Jeigu < 
kunigai politikoje dalyvauja, tai reiškia, kad jie ir gali. | 
Juk kunigai irgi yra žmonėmis, su pilnomis pilietybės I 
teisėmis, o kaipo piliečiai turi pilną teisę dalyvauti ir | 
politiškame žmonių ir šalies, kurioj jie , randasi, gj’ve- 
nime. . . < . y - ; ■

Bet ar kunigaiųš verta kišties į politiką ? Tiiį .jįm ki­
tas ir rimtėsnis klSušiinas. Į šitą klausimą atsakymas . i 
priguli nuo to, kokia 'duotojo' šaly politika yrh 'veda­
ma. Kunigas tąpo įšventintu kunigystės luoman ne del 
politikos. Kunigo pašiuntinystč ne politikavimui. Ir jei­
gu pasauliniai politkai veda politiką, kuri pilnai stitin- 
ka su Dievo ir Bažnyčios prisakymais, ten kunigą kiši- 
nūisis 'į politiką yra nereikalingų. Bet jeigu pasaulinių 

: politikierių vedama politika prieštariauja Dievo prisa- 
jkj'mams ir krikščioniškai sąžinei, tai tuomet kunigas ne 
tik gali, bet ir privalo kištis- ir eiti į politiką. O ką gi,

.palengva eina geryn, žmones i 
po trsptitį pi'alitsja. Įvestas sa- j . 
vo pinigus žmonėse buvo (spa-1 .
lip m. '1922 m.) 20 milijoną j ntinOkėjimas ki-ti ........- *............. ‘ ’ . -~
litu. -Dabar yra jau 9<• iHihjo-! . ' -vi • • i . .

( q v,*,v-valstybėms reiškia, jog! -- - - - -.................................nu ntii. incBKttitant uoH’riŲ’.j ... * , lik mui ir prnuio Kibtis- ir um i puuimn. \j n<t gu
Parbiirinkij netrūksta, kad tik j-Lietuva dienais dienoj sti-j - nc kunigus pastatė Dievas teisvbės ir doros sargy 

darbo batų. JMi-odė, kad lie-rpteja. \ alio, -Lietuvai!
tuviai moko dubti 'ir laiipi'ti. • . .. ——-—^-—

tų Kalėdų dovani} —- inaldą id’ jų Kkušnšns našlaie'iamš, 
išmaldą bei 'prreglandą.

Džiaugkimes ir litdesnainirimės. kad įMėvas leido 
mus šių -šveiltii Kalodn sulat&ri ir.‘davė progą mums 
ilgiau Dievą pagarbinti, goriau prie atn-žinoj© gĮ-volū- 
mo prisiruošti. .. t ' j.

Taip, ir šiuos žodžius lušaaėau lujws d&ljar karto- 
:ja: "Sveiki,, sulaukę Sverdi t ■Kalėdų’’, bitt ar svrikilis 
Intoms Kalėdoms fitčjus, •— nežinia. Nė vienas nežino- 

žnio'ii'os didelė dūlis to ne me’ “J-’^rawlien, ar rytoj ‘musų akelės žemelėmis UŽĮats.,.

;bon žmonių gyvenime?. Ir kasgi, jeigu, ne kunigai, iŠ pa­
šaukimo ir valdžios, kurią apturėjo, nuo Jėzaus Kristaus 

j Dievo, yra paskirti ir ant to, kad spręsti, ar duotame at- 
atrodo Įsitikime vedamoji politika nėra priešinga Dievo ir Baž- 

iiiyčios įsakymams. Prie ko priveda be Dievo vedamoji
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.. . v . , 7 orgcimzdcijob oi<inuic, ncc
storiai pnes .pasaulio Sutvėrėją - Dievą yra lygus. ne2illia ar jos sulauksime.

Užsienio Prekyba.
Per pirmus šių.motą 9 mėn.j 

dtšlŪTOinis Valstybėmis, i 
■taip: j
^Išvežimas^Amerika - o.Giū,- politika mes turime pavyzdžius iš Francijos ir iš šių

■ .. -.a — diemi Husijos, kur kryžiai tapo numėtyti nuo mokyk-
. -m. vvKosio"'108 sicu'J: kur kunigams tapo uždrausta mokyti vaikus
- .8,338,300 lit! '(4,43%), tikybos tiesų, kur daugybe kunigų sušaudė ir kitus iš ša- 

©idžio.ii įBritatuja — 02,846,300 lies ištrėuhė, kur daugelį bažnyčių sugriovė, kitas pa- 
l£~(-28,08%), Olandija-.5,186,- verte į svetaines bei teatrus. Tai vaisiai bedieviškos 

"fit. (-2,16%), Trane.aaja — politikos. Kad tokia palitika niekad daugiau neatsikar- 
tmS.TOO lit. 1.36%), Švedija - avinio inlv n vnut l.-ntnim;il.-At,> T.tnfnvAU vV« 
WJUOlit. (0.39%). Vokieti ja—
74.562.900 lit. (89,62%), Latvija
— 20,049,5t©dit: (10,65%) ir ki- Lką -ir nešti jon daugiau sąžiningiuno ir teisybės.: 
ti kraštai 10,583,300 lit. (5.62%), 
Iš -viso 188,192,300 lit.

Įvežimas: Amerika — 5,797,-j 
300. lit. (3,78%), Belgija 799,- 
L.. .... -----... —, _ _ . . . ,.. ., ... _ .,,
800 iii. (0,53%), Čekoslovakija— tai, bei jai kliudyti} jos prigimtose ir dieviškose bei
6.675.900 lit. (4,35%), Didžioji bažnytinėse t. y. i
Britanija — 12,164,300 lit. (7, j katalikai privalo nuo tokios politikos ginties.
93%), Olandija — 4.291,700 lit. j 
(,80%), Francuzija — 1,627,900; 
lit. (1,06%), Švedija — 6,697,400 
lit. (4,36%), Vokietija — 97,019,- 
000 lit. (63,21%), Latvija — 4,- 
620,800 lit. (3,01%) ir kiti kraš­
tai — 12,960,000 lit, (8,45%). Iš 
viso 158,474,800 Ht.

Kaip matyti, tiek Lietuvos-ek­
sporte, tiek importe pirmą vietą 
užima Vokietija. Paskutiniuoju 
metu . tačiau musą prekės, prado- ] 
da užkariauti vis platesnę rinką' 
Didžiojoj Britanijoj.

8&0 lit. (3,ą5%), Belgija — 2,- 
401,7000 lit. (1,28%), Danija — 
4r3S6iOOO -lit. (2.26%), Čekoslo- 
raitija —

Kristaus gimimas ir •Jo.niirtis aut Krąžiaus žmo­
gui mirti padarė nebaisią, nes jei prisiruošime prie mir­
ties. toji mirtis, tai lik laikinas ptfrsisikyrimas su saviš­

kiais, dar gyvenančiais šioje žemėje.
Džiaugkimes, kad esamo S. L. R. K. A. nariais, nes 

i toji organizacija gelbsti mums išlaikyti taip brangi:} 
'katalikybe ir lietuvybę, kuri nuolat mus paragina uo­
liai eiti katalikybės ir lietuvybės pareigas, aprūpina a- 
' teitimi ne tik vieną kurį, bet visą šeimynėlę, apdraudžia 
visus, nuramina.

S. L. R. K. A. Kristaus mokslą’pasirinko didžiau- 
> siu savo idealu. Užtai, mes jo nariai tiems, kurie dar 
nepridera prie Sus-mo priminkime rašyties prie šios 
organizacijos šiandie, nes rytojaus diena debesiuota,

totii jokioje šaly, o ypa' katalikiškoje Lietuvoje, yra 
pareiga kiekvieno kataliko, o ypač kunigo eiti į. poli- -

Kiekvieno kunigo yra pareiga rauti laukan piktą, 
nežiūrint, kur jie apsireikštą tad ir politikos srityje. Betįvežimus; ^nicriKa — . . ■ . . t <v,vį .

C7C - ' — 7;:-Jei£u atsirastų tokių kunigų, kurie kad • ir politikoje
800 lit. (0,52%)’ Danija — 8m’»<-igtitsi taip, kad ją veikimas neštų skriaudą musų tau-

religinėse teisėse, tokiame atsitikime,

si.N į' Užtai dabar, ir neturtingiems, ir sergantiems, ir mir- 
sfeiįitiemš yra lengviau dėlto, kad Kristus, Dievo Simus, 
gitiie ir mire^ ant Kryžiaus už^žmonių nuodėmės, už jų pirkėjui? Eikime į žmones, veskime juiJš iš paklydimų

Kristus ir Jo apaštalai mirė už žmonių išganymą, 
o mes — kuomi atsimokėsime savo Sutvertoj ui ir At-

atpirkimą, už lygybę ir žmoniškumo pasauly sukūlimą. į............................ - ~ • ■ --
Nors daugelis pereitais metais nuo musą atsiskyrė, niai pasidarbuoti katalikybri, traukdami' savo sesutės ir 

' nors šiomis Kalėdomis jie musų nebesveikins, bet ar i brolius prie Krisaus mokslu pagrįstais pamatais orga- 
nesame laimingi, kad mes juos savo maldomis šioje že- ni^acijos — S. Tn -R. K. A.

yinčje dar galime sveikinti, gyvojo.Dievo,prašyti jiems
........ .................................... tusią jiems šven-

į tiesųjį kelią prie išganymo. Sus-mo nariai galime šau-

atleidimo, suteikti dįdžiąusią ir
V. V--. ' ..ri

Tad. netik lupomis it žodžiais, b'ėt'i' širdimi ir dan­
tykime visi:../’Sveiki, sulaukę Šventų Kalėdų!’*.

Vašingtonas. — 1924 m., 
-taip '-liepos ir lapkriero -rnėn. 
•Jungiiniii Valstybių valdžia 
surinko $53,7-58,074 taksais, 
kuomet pernai tuo jiačiu Lai­
ku surinko 411 mUijonn dau-

Kunigiu labai genii žino srytis savo darbams, ką 
ir kur jie turi dirbti ir jokių uurodyinų nuo masoniš- 
kai žydiškų bedu viii nereikalauja! ' <

’Eidami į visą pasaulį skelbkite evangeliją višąni 
sutvėriniui” (Mat. XVI, 15.) ’’Eidami mokykite visas ’ 
gimines.™ mokydami juos užlaikyti visą, ką jums įsft-ri 
kimi (Mat. XXVIII, 19-20) Štai srytis kunigo darbų, 
užbriežta paties Dievo Jėzaus Kristaus. Tad kunigo • 
darbuotės vieta ne/vien tik bažnyčia ir zakristija, bet, 

j visas .pasaulis ir visos tautos! j
Jeigu kada, tai šiandien, kunigas yra verčiamas 

darbuotis ir už bažnyčios, nes daugelis yra tokių žmo­
nių, kurie į., bažnyčią visai neina, o vienok ir jų sielos 
išgunhnas kunigui privalo rūpėti ir apart to yra da.iig 
irį.tokių dalykų, kurių apkalbėjimas ir išaiškinimas $£- 

: žnyčioj’e neišpitota, ų.ės ■ ūžimtų per daug, laiko Tiirihie

'Suą fouifou.)■ :,a-ja
'iri
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tos garbės, Blaivosi Protai.

pasaulyje jau buvo,’ 
ištroško žmonija;., ■ 
rankos’ daugel žuvo;

Visur žiaurioji vergija...
Ir verkė, blaškėsi bedaliai,
Ir laužė savo rankeles, 
Išblyškę bairfiėje veideliai 
Liūdnas dainavo daineles.

Labiau aptemo jiems padangė, 
Vis kilo audros po audros!

kentėjo dar žabange —
Oi laukė, laukė jie aušros!

f Ir tie, kurie turėjo mirti.
Nematė džiaugsmo, nei šviesos, 
Nuo šio pasaulio jau atskirti — 
Bet laukė amžinos Tiesos...

Ir ve, toli, toli Betliejui
Jau užteka šviesi žvaigždė!
Pasauli, daugel iškentėjai,
Giedok ir džiaUgkisi šiandie!

Pragydo žmonės geros valios, 
Nudžiugo žemė ir dangus!
Pasaulis džiaugias, visos šalis, 
Nes gimė Dievas ir Žmogus!' .

' . Laumė

■amsu
Šviesos
’Galiūnu

užmiršo; aŠ esu ištremtas iš 
savo tėvynės, atskirtas nuo 
savųjų; gyvenimo aplinky­
bės manė privertė apsigy­
venti čia, kur dabar esu; aš ..... .................................................................... .
persekiojamas, skriaudžia- šų pergalėjimo paminėjimui šven-1 Krikščionybės emblema, 
rnąs, išnaudojamas ir tų sun-i tę. Ore lekioja šimtai plieninių Kryžius buvo buvęs ir ant Ka- 
kenybių išvengti negaliu... paukščių prie namų plėvesuoja; pitoliaus bokšto, prieš Dianos sto- 
TAI KA GI AŠ GALIU tr*sPa'v® tautos vėliava; šen bei vylą. Bet atėjo liūdnos at;2r.

niitinc’ti vraifrnVni • Irailrvitrina line tnin vrnrlinnTYtn Tffllv’

Gražus, saulėtas ir šiltas 4-tos minklų, šalo pagoniškos Komos 
lapkričio rytas. Visa Italija džinu dievų, deivių bei didvyrių stovy- 
gsmingai apvaikščibja savo prie- lų, visur būdavo ir Kryžiaus — 

, Toks

KALĖDŲ DVASIA
|ĮB Turbnt nė jokia šventė 

nesukelia ' tiek entuziazmo, 
tiek gyvumo, kiek sukelia 

■. Kalėdų šventė. Prie šios 
B [ .šventės ruošiamasi n.et. ke- 
B! lios savaites iš anksto. Nuo 
B pat gruodžio rudu. pradžios 
:B jau prasideda pusi religiniai 
B, prie Kalėdų. Biznieriai gal- 

voja ir puošia langus kuo- 
g/ažiausiai, kad tuo. budu 

B patraukus pirkėjus. 1 Laik-
B raščių redaktoriai suka gal-
M vaši, apie temą kalėdiniam

laikraščio editorijalui. Dva- 
B ■ ■ sininkai vėl-gi rūpestingai 
B rengiasi prif paįvairinimo !
B kalėdinių pamaldų. Galop

prisieina ir eiliniams darbi- 
i ninkams ir profesionalams
I gerokai galvas pasukti rei­

kale dovanų. Kurie neturi 
kam arba neišsigali dova­
nas pirkti — tiems tenka- 
giliau susimąstyti.

Ką tas viskas reiškia? 
Kam tas entuziazmas, triu­
kšmas, iškilmės ir dovanų 
teikimas? Kas tos Kalėdos 
ir kodėl jos yra gruodžio 25 
d. ? Kodėl tos dienos pami- 
riejimas, pagarba nenyksta, 

* bet, rodos, vis didėja ir plė- 
įjfe. ‘ čiasi po visą pasaulį? Iš kur 

tojj Gyvoji Dvasia, kuri 
pakelia ir mano sielą, su­
žadina entuziazmą ir pagar­
bą Tam, Kurį visi pager­
bia, paminėdami Kalėdas. 
Kodėl mano siela veržiasi, 
kyla augštyn, tartum nore-' 
dama dangų pasiekti?

Beieškodamas atsakymų' 
į šiuos klausimus, išgirdau

K

I

Tą visą aiškiai suprasda­
mas — aš toliau savęs klau­
sinėjau: ’’Jeigu Kristus iš 
meiles del mano sielos išga­
nymo atėjo į šį pasaulį — 
ir jeigu karaliai Jam auko­
jo auksą, myrą ir kodylą, 
kad išreiškus dėkingumą ir 
pagarbą . už Jo apreikštą 
žmonijai meilę,.—tai ką aš 
Jam paaukosiu Įrodymui 
dękingumo ir pagarbos? Aš 
neturiu nė aukso, nė aukš-'Kanadoje.

PAAUKOTI UŽGIMUSIAM
KŪDIKĖLIUI?’- . mat jomis karalius važiuos.

’’Žmogau!” pasigirdo bal- Gaudžia šimtų bažnyčių varpai, o 
sas iš aukštybių, ’’Užgimęs i’-1 ?audėsy skęsta iš visų pusių 

1 Kūdikėlis nereikalauja iš ta- ‘,ral,.cstn» ir jaunhno daini} at‘ 
. vęs ne aukso, ne myro, ne, Romčnai bcgalo mfgdami vi. 

kodylo, nė jokių tavo turtų; soiūus apvaikščiojitaus, parodas, 
Jis tik nori, kad tu Jam pa- dabar atrodė dar smagesni, nes 

j aukotume! savo Širdį — lei- Roma šiandien apvaikščioja dvi-
1 • T V • 1 • • • nstumei Jam užgimti ir apsi­

gyventi SAVO širdyje, sie­
loje; Jis nori susi vien jrti su 
tavimi ir tau padėti pergy 

įventi šios žemės sunkeny­
bes, vargus i .
mus. UŽTAIGI, I
RENGK TIK SAVO ŠTR- H’-1 Parimo, šiandie vėl su- 
DĮ UŽGIMUSIAM KR,ls.; virš garsaus Kapitohaus,

TUI ir LEISK JAM JOJE 
APSIGYVENTI NUO LA-į 
TOS. O tąsyk tavo vargai

• bus lengvesni, tavo gyveni- 
: mo tikslas bus aiškesnis, 

malonesnis ir brangesnis. 
Tu pajusi ir suprasi, kad tu 
esi laimingiausias žmogus 
pasauly, kuomet tavo šir­
dyje ir tavo sieloje Kristaus 
gyvens. Tąsyk tikrai bus 
linksmos Kalėdos ir toji Ka­
lėdų dvasia visuomet bus 
su tavimi.” ' ■ . •

Nepaprasta iškilmė. •
Atėjo laukiamoji diena. Tūks­

tantinės minios apsupę Kapitelių 
nuo pat ankstaus ryto laukė lin-. 
ksmaus momento. Visų akys pa­
keltos link dar apdengto Kry­
žiaus. Nuo Kapitoliaus prieangio 
paleido į 2000 karvelių (balan­
džių) kurie lėkdami j orą pri­
minė, kad laisvė ir viltis bei per­
galė jau čia pat. Sugaudė bokšte 
milžinas laisvės varpas ir 9:40 v. 
uždanga nukrito, o brangus Kry­
žius suspindėjo visu savo gražu­
mu... Visų kepurės rods savai- 
mi nuslinko ir nulenkusi galvas 
su pagarba ir didžiausiu entuzi­
azmu, nesuskaitoma minia sušu­
ko: ”E viva la Croee!” Te gy­
nioja Kryžius! Iš tūkstančių krū­
tinių išsiliejo nuoširdus ”Te De- ■ 
um laudamus”... Sunku aprašyti " 
ūpą, koks buvo tuom laiku mato­
mas bei jaučiamas... Jaunos mer­
gelės ir senutės moteris “apsilie- • 
jusios džiaugsmo ašaromis, nuo-

(Tąsa ant 4 pusi.)

vęs Kryžius. Masonai tuojaus at­
naujino pagonį; deivės stovylą, 
o Kryžių nuėmę nebeuždėjo. Pro­
testavo aštriai spauda, protestavo 
atskiri žymus mokslavyriai, pro­
testavo visos Romos ir Italijos 
žmonės, tačiaus masonai, įgavę 
valdžią, kitiems laisvės neprižis- 
ta; sąžinę praradę jie žmonių bal­
so neišklausė, o tik karts nuo 
karto pareikšdavo sarkastiškai, 
’’kad, girdi, pasaulis eina kairėn, 
nebereikia jokių kryžių”. Taigi 
per 42 metu, žmonių valios ne­
paisyta.

Blaivosi protai.
Bet audra amžinai netveria. 

Žmonių protai irgi nepalieka vi­
sados sudrumsti. Daugelis anų 
laikų revoliucijos ir masonijos va­
dų, kurie pragariškai siuto prieš 
Papą ir Bažnyčią, — šiandie 
jau sutrūniję pusta žemėse, o jų 

Į vardai minimi tik su pasibiaurė-

i atmin­
ties, taip vadinamo Italijos ’’Su­
vienijimo” laikai 1870 metais po 
vadovyste Juozo Garibaldi ( kurs 
galima lyginti del jo nedorumo 
mušti laikų Želigowskiams) ’’su­
vienyta” italų kariuomenė šven-, 
tvagiškai užėmė Romą ir visą Pa­
pų Valstybę. Papa tuomet buvo 
garbingos atminties Pius IX. Jis 
buvo brutališkai priverstas pasi­
traukti nuo savo teisėti; žemių 
valdymo ir tapo uždarytas kalė­
ti dabartinio Vatikano romuose, 
kur .ir. tebekalėja kiekvienas jo j jimu. Tų-gi ainiai, kiti sugrįžo 
įpėdinis, kaip ir dabartinis Pins p0 Kryžiaus vėliava, o kiti kad 
XI. ' f

Masonų šventvagybė.
Šventvagiai masonai revoliuci- 

jonieriai užėmę kardu ir ugnimi 
Romą, tuojaus norėjo permainy­
ti ir jos nors išorinį vaizdą. Tai 
gi ėmė draskyti nuo monumentų 
bei viešų namų Papos ženklus, 
kaip tai, raktus su tiara (patų 
karūna) ir visa kas tik atrodė 
tikrųjų vietos šeimininkų savu­
mu. Bet Italijos ir viso pasaulio 
doresni mokslo vyrai, aštriai už­
protestavo prieš jokius 19-to am­
žiaus barbarų darbus, ir revoliu- Romoje) kurioje priguli kaip 
cijonieriai liovėsi naikinę dailės 
bei civilizacijos tvarinius, ir to- 

I del dar net šiandie ant visu vie- 
pitolius. Ant tos pat vietos, antį šų namų, o ir ant paties Kviri- 
senojo Kapitoliaus griuvėsių Pa-1 nalo paloeiaus, kur šventvagiškai 
pa Sixtas V. apie 1685 m., pastatė sėdi Italijos karalius, tebėra Pa- 
naują Kapitolių. Esant tuomet, pu ženklai, kurie tuos namus bei 
Papai netik Kristaus Bažnyčios paminklus buvo ikure. Tačiaus 
galva, bet kartu ir valdytoiumi urornatoriai valdytojai labai 

džiaugdavos kuomet kas iš se­
nųjų valdytojų žymių pradėdavo 
gesti ar griūti. Tiesa jie atitaisy-; Fides Romana doros veikėjus, 
davo, bet, žinoma, ne pagal žmo-|Daug garisų vyrų bei moterų au- 
niu noro, tik savotiškai. Ir taip ■ kojo savo žiedus ir kitokius

gubą šventę. Victoria — Perga­
lė, džiaugsmas visai Italijai, bet 
sugrąžinimas Kryžiaus ant Ka­
pitoliaus (miesto Rotužės) bokš­
to, yra dideliu džiaugsmu netik 
Romai, bet ir visata krikščionis-j 

ir persekioji kam pasauliui. Ir taip, auksuo- 
PRI- to Kryžiaus spinduliai, po 42

i blizgėjo virš garsaus Kapitoliaus, 
siųsdami džiaugsmą bei žadin-

, darni viltį ištisoms žmonių mi- 
! nidms. ’ ’Sugrąžinimas ’ ’ reiškia, 
kad koks tai daiktas buvo iš tos 
vietos prašalintas.

Istorinių žinių žmpsnelis.
Taigi štai žiupsnelis istorinių 

Žinių apie KapitOlinį Kryžių. 
Prie • pat piet-vakaiinio Romos 
Fornm’o galo griuvėsių senovėj 
buvo garsus rešpubliškos ir im­
peratoriškos senovės Romos Ka-

ir dar tebeklajoja, vienok ant 
1 tiek prasiblaivė, jog moka gerbti
ir kitų šventus jausmus bei tei- ' 
sės. Taigi šiemet, balandžio mė­
nesy, visose Italijos mokyklose ir 
viešose įstaigose buvo iškilmin­
gai sugrąžinti kryžiai ir tinkamai 
pagerbti. Žymesni italų tautos 
sūnus iškėlė balsą, kad butų su­
grąžinti kryžiai taipgi ir ant iš- 
orininių vietų, nuo kurių jie 
šventvagiškomis masonų ranko­
mis buvo numesti. Fides Romana 
(draugija palaikymui tikybos

J. P. M.

Toronto. — Katalikų Baž 
nyčia beatikuos penkis ku­
nigus vienuolius .(Jėzuitus), 
kurie didvyriškai žuvo be- 
platindami katalikų tikybą

dvasiškiai taip ir • pasauliečiai, 
per , savo žymius narius padavė 
prašymą Vid. Reikalų ministe- 
Hui, kad išakytu sugražinit Kry­
žių ant Kapitoliaus. P. ministe- 
ris j tai labai prielankiai ats’lie- 
pė. ir paskyrė 4 lapkr., Italijos 
Pergalės šventę, tam sumanymui 
įvykdinti. Tuojaus iš visų šalių 
užvertė dėkingumo ir dž'augsmo 
laiškai p. kiltadvasį minister! ir

Inez Harden, 16 m., iš 350,- 
000 mergaičių išrinkta kai­
po sveikiausia.

taip vadinamos. Papų Valstybes, 
visi vieši valdžios namai būdavo 
daromi taip, kad perstatytų se­
novės romėnų kultūrą ir jos tau­
tiškas bei religiškas žymes, o kar­
tu kad rekštų ir krikščionybės, 1882 m. sutriuškėjo buvusi ant (brangius daiktus paauksavimui 
kaipo pagonijos pe/^alėtojos, žen- Kapitoliaus bokšto Dianos stovy-1 Kryžiaus. Visa Roma džiaugsmin- 
klą. Taigi ant viešų namų ar pa-, la ir pradėjo svirti prie jos bu- gai atsiduso.

Kalėdų Istorija
Kalėdų šventė siekia Apaštalų laikus. Prieš V-tą jį 

šimtmetį ši garbinga šventė nebuvo švenčiama Gruo­
džio mėnesy, bet Sausio šeštoj dienoj, kartu su Trijų 
Karalių švente, kada minimas Viešpaties pasirodymas 
Trims Rytų Karaliams ir per. juos visam pasauliui. Ba­
žnyčios Tėvas Klemensas Alcksandrietis sako, kad Kri­
staus gimimo diena buvo kitados švenčiama net Gegu­
žio 15-tą arba Balandžio 20-tą dieną.

Šv. Jonas Krizostomas savo Homilyje 386 metuose 
mini, jog Romiečių paprotys paminėti Kristaus gimi­
mas buvo užlaikomas jau dešimts metų Antibkijos ba­
žnyčioj Gruodžio 25-toj dienoj. Spėjama, ši permaina 
esanti įvesta prisilaikant Šventojo Sosto nurodymų. 
Taip-gi tais laikais imperatoriai Theodosius ir Valenci- 
janas išleido ediktus (t. y. pabaigoj V-to šimtmečio) 
įsakant Kalėdas ir Trijų Karalių šventes apvaikščioti 
atskirai. Vienintelė Bažnyčia, kuri pasilaikė įprotį abi 
paslaptį minėti Sausio 6 dieną, esanti Armėnų. Beabe- 
jonės, tai butą iš priežasties nepasidavimo Romėnų vieš­
patavimui bei atskylamo ankstyvame periode nuo Ro­
mos per skizmą ir ereziją.

. Viskas šiame prakilniame laike yra paslaptinga, 
į šiuos klausimus, išgirdau Dicvo ŽODIS, Kuris pirm neg rytinė žvaigždė praži- 
sielos balsą sakantį: ”Die-|bčj°, gema laiku — Dievo Kūdikėlis; Pana tampa mo­
vas didžiai numylėjo žmo-jUna, tačiau pasilieka pana; dieviški darbai, jungias 
gaus sielą ir del jos ižgany-'sn žmogaus: ’’Žodis tapo. Kuuu... Stebis pasaulis, su­
mo atėjo šin pasaulin, pri-!-innda flan?us- gamta pradžiunga, nes Antrasis Trejy- 
imdamas žmogaus kūną. O ,bc‘s Asmuo žengia žemėn. Garbė Dievui aukštybėje, 
tas atėjimas arba Dievo’” ramybė geros valios žmonėms!
Sunaus gimimo dienos pa- Keturios prisirengimo savaitės jau prabėgo — 
_ • — • • • 1 1    JI *2 _ ■»>*> rr’m rr rm Ųnlnil l-i

reikšmės. Sekmadienis-gi, priešingai, esąs Musų Vieš- (t. y. Gimimo Bažnyčioje) nuolatai ėjo susirėmimai su 
paties Prisikėlimo Diena; ta diena esanti Sutvėrėjo nu- skizmetinėmis bažnyčiomis. Turkai, kad užlaikyti tvar- 
statyta paminėti paslaptį ir užlaikytina per visus am­
žius.”

Nors Išganytojąus Gimimui paminėti nėra paskir­
ta savaitėj diena, bet dar tas nereiškia, kad 25-toji 
Gruodžio diena neturi savyje išreikštos paslapties.

Nenustatant savaitėj dienos, Kalėdos yra švenčia­
mos, eilėje, kiekvienoj savaitės dienoj per keliatą metų 
ir tuom išreiškiama, kad jos šventumas pridengia visas 
Adomo vaikų nuodėmes, del kurių Dievo Sūnūs gimė. 
Be to Gruodžio 25-toji diena talpina savyje dar tą pa­
slaptį: Viešpaties padalinimas savaitės į dienas ir dar 
išstato prieky tą šviesą musų dienų, kuri šviečia ir šil­
do. Jėzus, musų Atpirkėjas, Pasaulio Šviesa, užgimė 
kada stabmeldystės ir prasižengimo naktis buvo tam­
siausia. Pagalios, 25-toji Gruodžio diena taipogi yra toji 
kurioj materiale saulė pradeda pavyti bei pergalėti na­
kties tamsumą, kad parodžius pasauliui Šviesoj per­
galėjimą Tamsumos.

Vertė Jasys.

KRISTAUS GIMIMO VIETA

•i°s 
minėjimas įvyksta gruodžio' buvo keturių tūkstančių metų atvaizdu. Sulaukiame 
mėn. 25 d. Tad, toji diena Gruodžio 25-tos dienos, kaipo ilgai ištroškę saldžios ra- 
ir yra labiau gerbiama ir.mybės. 
branginama, nes joje apsi­
reiškė arba prasidėjo žmo­
nijos išganimas. Ir kuomet 
toji Dievo karalystėj apsi­
reiškė — tuojaus išmintin­
gesni pasaulio karaliai ėjo 
pasveikinti naują Viešpatį!nuariui. Tasai šventas daktaras taip aiškina: 
ir kartu nešė brangias do- čTro'ri'’’QTno J«m>nvtnian« Gimimn Tlin-nn Irnd t 
vai 
lės.

išreikimui savo mei-

Bet delko mes švenčiam šią šventę tik nustatytą 
25-tą Gruodžio dieną? Kodėl kitos svarbios bažnytinės 
šventės turi sau nuskirtą dieną kas metas, o ši vien pa­
likta 25-tam Gruodžio? Šis naturalis užklausimas jau 
buvo atsakytas net ketvirtame šimtmetyje. Taipos-gi 
tai pakartoja Šv. Augustinas rašydamas nekuriam Ja- 

: ’’Mes 
švenčiame Jšganytojaus Gimimo Dieną, kad pagerbti 
užgimimą, kuris buvo musų išganymui; bet nustatyta

Betlėjus, Musų Viešpaties gimimo vieta tapo užo- 
kupuota Anglijoj kariuomenės, kadtų.Palestina 1919 me­
tais, Gruodžio mėn.j pateko po jos valdžia. Anglija Pa­
lestiną saugoja ligi šiai dienai nors Žydų savivaldybė 
jau įvesta. Kad apsaugojus Gimimo Bažnyčią Betlė­
juje, ji pastatė kariuomenės sargybą.

Gimimo Bažnyčia Betlėjuje buvo pastatyta pradžio­
je ketvirtojo šimtmečio po įtekme imperatoriaus Kon­
stantino motynos Šv Elenos. Bažnyčia yra pastatyta ant 
uolos, kur Kristus buvo užgimęs. Statant šią baziliką 
įėjimas uolon buvo užgriuvęs, bet pamatas pastatytas 
lygiai su uola (stačiai virš uolos). Šv. Katarinos Baž­
nyčia, kmi yra prijungta prie šios Bažnyčios, buvo pa­
statyta 1882 metais. Ši yra parapijinė Betlėjaus katali­
kų bažnyčia. Katalikų skaičius Betlėjuje siekia į 6000. 
t. y., dvi trečdali visų gyventojų. Šv. Katarinos bažny­
čia yra švariai užlaikoma, apšviesta ir labai gražiai iš­
puošta. Taip ir prie šios bažnyčios, kaip ir prie kitų 
Dievo namų Šventoje Žemėje apsireiškė paskutiniojo 
Austrijos imperatoriaus Prano Juozo duosningumas.

Gimimo Bažnyčia taip kaip Šventojo Karsto Jeru- 
zolime (abi pastatytos Šv. Elenos), dažnai yra iškone­
veikta įvairių krikščioniškų sektų. Betlėjaus bazilikoje

ką ir nedaleisti Šv. vietą desekruoti (iškoneveikti), tu­
rėjo net kariuomenę užtraukti, kad suvaldžius skizma- 
tikus. Tai darė magometonai, Krikščionių priešai!

Uola, kurioje gimė Pasaulio Atpirkėjas, randasi po 
bažnyčios šonsparniu (dalis kryžiavos bažnyčios, kur 
yra šoninis altorius; angliškai: transept) kurion gali­
ma įeiti dvejomis durimis, .vienos pietų pusėje grekų 
saugojamos, kitos gaurės pusėje, kurios priguli Kata­
likams ir saugojamos Pranciškonų. Įėjus durimis rei­
kia lipti žemyn ir prie penkiolikto laipto prieinama 
prie uolos. Tai yra paprastas urvas apie dvylikos jardų 
ilgumo, keturių platumo ir trijų jardų aukštumo. Sic- 
nos-šio urvo yra apmuštos kylimais-kaurais (karpetais), 
lubos yra marmorinės. Jokia dienos šviesa neprasimu- 
ša šin urvan; penkiasdešimts dvi lampi apšviečia šią 
švenčiausią vietą. Įspūdis pasilieka kiekvieno lankyto­
jo sieloj giliausias, jog senai, senai, virš devyniolikos 
šimtų metų atgal čia gulėjo Pasaulio Šviesa.

Arti prie žemiausio laipto, rytų pusėje, sienoje 
matomas Gimimo Altorius. Penkiolika prikabintų prie 
sienos lampų ir ant grindų sidabrinė žvaigždė parodo 
tikrą vietą kur Kudykis Kristus buvo užgimęs. Ant 
žvaigždės užrašyti šie žodžiai ”Hic de Virgine Maria 
Jesus Christus uatus ėst” (Čia Jėzus Kristus buvo už­
gimęs iš Panos Marijos). '

Katalikų nelaimei jau nebe jiems priklauso Gimi­
mo altorius. Nuo 1577 metų skizmatikai (grekai) lai­
kosi begėdiškai užgrobę nuo Katalikų. Per daugel me­
tų, joks Katalikų kunigas nepiileidžiamas laikyti ant 
jo Šv. Mišias. Arti šio altoriaus esąs Prakartėlės alto­
rius priklausąs Katalikams. Šis altorius stori toj vie­
toj, kur Trys Karaliai rado ir pagarbino užgimusį nau­
ją Žydų Karalių.

Dieną ir naktį Turkų sargai buvo pastatyti šioje 
uoloje. Tik jų dėka Katalikų teisės bent prie mažytės 
dalelės buvo apsaugotos. Per kelis šimtmečius Pranciš­
konai buvę ir dabar esą šios šventyklos saugotojai. Prieš 
karą Francija apsileido neužtariant katalikų privilegi­
jas ir Grekai su Rusais nuolatinai ju< 
minėtos švenčiausios vietos yra labaj 
delei skizmatikų apsileidimo ir užg 
šių. Bet galima dar tikėtis, kad vieJ 
nio karo pasekmių bus ta, kad 
at) mjintos ir labiau atatiks mu 
švr0*tunui. 7

svaržė. Padėtis 
pgailėstaujama 
o katalikų tei- 
.mingų pasauli- 

/us sąlygos bus 
^anytojaus vietos

Vertė: Jasys.
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’’GARSAS’’

“KAS SKAITO RAŠO — 
DUONOS NEPRAŠO.”

. BLAIVOSI PROTAI.
(Tąsa nuo 3 pusi.) 

šaukė: ”E viva la Croce!”
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Štai vėl Gioventu Cattonea tmu- 
sų Vyčiai, pavasarininkai) ir ap 
link juos žbbarždžiai Romos pi-
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KALĖDŲ NAKTĮ

AĮdutė buvo gera, klusni mer­
gytė. Tik jos motinėlė mirė, ji 
buvo ųa'.ląitė. Kaip per sapną 
motinėli bepamena, ir ta p sal­
du gera darosi nuo vieno prisi- 
miajpio. kaip ją glamonėdavo, 
bučiuodavo. O, Dievuli, kaip" dą- 
bąr suku be jos!
.Matutei mirus, tėvelis pamotę 

pąrved?
ti, kaip 
dąžnai 
do, mr 
betok i 
nįųręs. 
kartais
miė pešti.

Štai Ir Kalėdos ir Nauji Me­
tai. Aldutė žino, kad kitiems vai­
kams tėveliai eglutes taiso, dova- 
nėlių perka. Jai gi vargčei nie­
kas nieko nesiuva, .netaiso, nieko 
nėšąda. • ,

Kučiij diepį Aldutė ;

šiurk" 
nemyli 

bcrclkalo bara, stun>
i Ir tė ei s pasidarė ne 
VLpo.aet .us.ię. p n-.s, p 
Dąžnąį girtas pareiną 
bėnt keliąs dienas jo na

"ą:.iotėlė pikta 
i utfl s. .'Idų'ė:

i myb ė geros valios žmonėms”. 
I Aldutės stingstančios lupelės kar 
tojo: ’’Garbė Dievui aukštybėse, 
geros valios žmonėms”. Aldute 
taip saldu nuo tos giesmes, tai; 
gera... Štąi iš šviesos žengią ska' 
sti graži jos motinėlė... Paėniė j 
ant

i nūs, 
liūs 
kur

rankų, prispaudė prie krut. 
pabučiavo sušalusius veide 
ir ne’a, neša ten į tą šviesą 
angelai plcdena, kur gai n'-. 
.iė plaukia 

> "olas. O

dn.

kur Av.l
Aldutės A 

v", p

savo pusės, kad parodžius dėkin- ^<4 džiąugsmo rąsojančįais 
tuma suvaidino veikalą "Jėzau 
r esi čia?”, pasakė monologą ir 
lobčjui padekavonės eilę; Tam 

msibaigus dalino dovanas d'des- 
'ems peTukųs, mažesniems du 

lėlės, p kitems saldainių. Pra”.ė 
;ad viąi gerai mokytus ir butų 
>aklusnus vedėjai ir mokytojai, 
'e tą visą prižadėjo šaukdami:

Vario musų globėjas!. Va 
> cdėja ir mokytoja!..

vakar;': 
ture,''' 
V c. 1

besis. vejelį 
do ir kelią 
rodo...

užstoja, šaltį nu ai 
į aukštybes ranka

Dėdienytė. 
’’žvaigždutė”.

DŽIAUGSMO VAKARAS.

Tylus, bet šaltas žiemos vaka­
ras. Saulė senai jau nusileido ir

Kūčių diepį Aldutė ;netyčiaIpaskutinius spindulius kur tai’ 
sUkulė pamotės atsineštinį aso paslėpė nuo musų akių. Danguj 
tftlį su miešimu. Nusigando mer

" g-1 
mosi 
kun J 
ltsi-j 
įita-| 
pa-

I sU-

skruostais tęsė tojiąu, Dievišką 
dėkingumo imną. Štai prieš manę 
koks tai turistas, jaunas elegan­
tiškas vyrąs stovi tik vienų vie­
nas su skrybėlė akis įbedęs į 
Kryžių ir rodos paskendęs giliau­
siose mintyse, nei nejuda. Bet 
giedant; "Te ergo ąuaesumus, 
famulis tuis ąubvoni, ąuos pretio- 
so' sanguine redemisti”, ir visiems 
ka'p vienam parpuolus ant ke­
lių, mano kaimynas nebeišlaikė, 
trenkė skrybėlę žemyn, puolė ant 
kelių pamiršęs savo ’’filozofiš-. 
kurną” ir atsistojo visų paskiau 
šia. Te D^um pabaigus, dar buvo 
atgiedota keletas tai iškilmei pa­
gamintų giesmių ir galop garsiai 
visų atkalbėtą ’’Tikiu į Dievą 
Tėvą”, tųomi pareiškiant pasau­
liui, kad Roma buvo, yrą ir pa­
siliks ant visados tikinti karštai į 
į Dievą, o taipgi paskelbiant ir 

i dar esantiems kelioms masonams, 
kad Romai vedant "pasaulis eina 
dešinėn.”

Džiaugiausi kartu su Italijos j 
ir Bažnyčios narsiais sūnumis be) 
dųkterimĮs; nes tokiaąię' momen­
te jauti vieną brolystę su visais. 
Kristuje. Tik staiga, juoda min­
tis šmėkštelėjo galvon.

O kaip musų tėvynėj?
Man prisiminė pernykščių me­

tų buvimas tėvynėje Lietuvoje ir 
tenai įgyti įspūdžiai. Smagu buvo 
prisiminus tėvynės ištisas armi­
jas brolių bei sesučių, narsiai 
varančių, brangų ir šventą nepri­
klausomos Lietuvos darbą pirmyn, 
žadinant dorą, skleidžiant apš- 

i vietą, skiepinant tėvynės : meilę, 
I— galop liejant savo kraują Lie­
tuvos laisves ir garbės apgyni­
mui; teoiau kartu liūdna darėsi, 
atminus, kad ir Lietuvoje jau 
randasi keletas apuokų, kurie 
nepakęsdami tikros šviesos, norėti) 
matyti musų brangią šalį tam­
soje. bedięviybės kerpėmis ir pe­
lėsiais apaugusią, arba prispaus­
tą nuožmaus • priešo letena...
šventoš pagiežos jausmas apėmė 
širdį, ir tariau sau: ’’Šalin a- 
puokai!” Bet vėl pažvelgiau i 
Kryžių ir staiga rods nugirdai 
balsą nuo jo: ’’Bukie ramus!' : 
”in hoc siglto vinees”, — ’’lies! 
Kryžius pergalę ir gyvatą žadė­
jo. ” Nus'raminąu, nes prieš a- 
kis turėjau liudijimą, kad blaivo­
si protai Italijos valkų, blaivo­
si prptai kitur, — nusiblaivys 
protai ir Tėvynės Lietuvos sukly­
dusių vaikų. Tad, ”e viva la Cro­
ce!” Te gyvuoja Kryžius ir Tas 
kurs jį nešė, o per Kryžių 
šiai pirmyn į tikrą pergalę.

Tavas.
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<ok laimingas tas
i. o i:a'lai"iąr.".s! K'ik 

džiaugsmo. Kiek darbo 
drožinėjo ir žiūrinėjo pell tikus
kiti griežė ant durelių, treti lo 
ė ant saldainių ir juos gardžiai

čiulpėjo. Klek džiaugsmo!.., Ant 
galų galo ir muzika užgriežė 
maršą. Oi Dieve! kaip iš 
žiūrint negali atsižiūrėt 
džiaugsmą ir linksmumą, 
kaip kas moka, tik šoka, 

Ka'p tas laikas greitai
Vaikai viską užmirio užslbovijo. 
Jau klebonas supllau'kino delnais 
ir visi nutilo, o jis kalbėjo: — 
Jau, vaikučiai, baigias laikas. Rei­
kės bėgt gulti, o ryt žinot kas 
laukia.

Vienas iš būrelio atsake: Pa­
mokos. .’ ' ... ,

— Tą'p pamokos. Mokykitės ir 
stengkitęs visko išmokti. I^atrie 
gera’ mokinsis, tiems ir k-tą kąri

šalies
i jų
Visi

šoka...
bėga. į

tmį sn miešimu, 'Nusigando mer sužibo milijonai žvaigždžių ir lin­
gytė. O pamotė baisiai supyko ksmai žaizdąmos žiurėjo į mink 
ir ..-pavarė Aldutę .iŠ ,)jgtoų. .Per štą, lengvutį ir baltą sniegą. Lau­
ki einą ją palydėjo mylimoji ' ką-, ( ke butų labai malonu stovėt ir 
tytė, o keleliu už sodčlio ,U- ,'. gėrėtistpkios nakties gražumu,
nelis Margiukas. Paskum čunel s'ybef.kųr tou... Nespėsi nosies iš 
gaiEai .-ustaugė ir liūdnas sugrįžo , gilto Itįijbario iškišt, žiūrėk ial- 
namon Aldutei byra rieda a*a ‘“Įis jau bus ir bebučiuojąs. Kaks 
rėlės let kelio nesimato Eit., jįs negeras, rustus ir žiaurus! 
bet eiti? Grįžti r dar kartą Nesigąilį.piąžų yąikų no t k' ma- 
atsiprašyti pamotėlę? Bet veltui, žų. bgį-suaugusių ir pasenusių, pakvįesių muzikantus. Jei kas tin- 
Juk piia-'ėsi ir rankas nubučiavo Visus vįMiaip,nori pasveikint ir ® neklausys, tai nieko ne- 
ir ant ■ kelių klaupės,—nenusilei- pasirodyti, koks jis geras, kaip 
džia ir' ganą..."Eik, — sako: — moka gerai ir greitai visiems au-

nakties gražumu.

Laivas S. S La Espenanza, kurį kilusi audra sudaužė. 
Pasažicrius išgelbėjo atvykę pagalbon kiti laivai.

Pranešimas

kad namo ir.ęakys daugiau tavęs 
neregėtų. Taip m^-ngų man daik­
tą svkulusi dar atsiima*®. Juk 
man tokio ąsočio nenupirksi, su 
sivėlėlė”.

Sutemo. Dangui žvaigždelės su 
žibo. O šaltis toks didelis, net 
stogą braška. Aldutei šalta ir

Sis, nosis ir skruostus raudonai 
nudažyt. Jis savo piktumu skal­
do piškina tvoras, langines ir la­
biau užpykęs spaudžia ir liepia: 
ežero, upių ir balų ledui sprogi 
nėt ir daryt karts nuo karto bil­
dėjimą — užimą.

------ ,. —.... ----- - , Nors paprastas ketvirtad’enio 
baisu Veideliai , vėjelio glostomi, vakaras ir visi ilsis po sunkaus 
paraudo, akelės ašarėlėmis 
sruvo. Priėjo sodžių. Nedrąsiaf 
pasib idė į vienas tr obos duris 
Už d ; •!) pasigirdo rustus balsas 
’’Kas čia!” Aldutė, drebėdama 
nuo 
nakv_, ės. Bet durys neats’darė. 
ir ta< pats balsas pasakė, kad šį 
vaka: :i esančios Kūčios ir elgetos 
nepri alą dabar pakiemiais slan­
kiot reikią eiti į savo buveinę. 
Aklu '• dang au niekur nebedrį o 
pra 

Al.,
ėgly • lį įėjo girio i. fa nors ba 
su, but užuo-.ėjėlė šaltis netaip 
kabi a U-u u-u sunkė ki'kelis 
U-u > it! atsliipė antras kitoj 
pusėj kelio. Aldutei šiurpuliai 
pprėjo per kunėlį. ’’Gal vilkai ne- 
tplic: 
draskys Oi, Dievulėli, kam piano 
moti-Slę iš manęs paėmei!” Ir 
pra. iko mergytė. Šaltis nosilio- 
vč ir kaip drugys krėtė Aldutę, 

ės velk pradėjo nebejausti, 
rank dės ir tos, ašarėlėms vilgo- 
njQs ėmė stingti,

Kasžin kas brakštelėjo tanku- 
mynėje. Aldutė krūptelėjo. Šust 
išlindo kiškelis ir nušokavo keliu. 
Aldutė ąps’dairč aplinkui ir, per­
lipus griovį, bailia, atsisėdo ant 
kelmelio. Šaltis taip purtė ją visti,

po Lietuvą. 1014 metais tam pa-gi 
čiam žodynui nemaža medžiagosįgl 
surenka Būga ir Karaliaučiuje^ 1 
(universiteto knygyne). 1916 —all 
1919 m. Būga daug dirba to pa-«\l 
ties žodyno reikalui jau Permės Jį! 
universitete profesoriaudamas. «

1920 m. Būga su savo žodyno 
'skryniomis pargrįžta į Lietuvą. Ii 

k'^'ie- Oia tuojaus paveda jam Švietimo į 
i lietu- į

suomet pasiryžęs esu lengvinti 
atlikti Jums prakilnius norus, bū­
tent, tarpinikauti įsirašant į šv. 
Kazimiero Draugijos narius ir 
laikraščius prenumeruojant. Tai­
gi broliai ir sesers sukruskime į 
darbą, nes tikėjimo ir doros prie­
šas - laisvamaniai Lietuvoje ne-1 
snaudžia. Štai ką apie spaudą sa­
ko Popiežius Pius lX: 
no kataliko yra šventa priėder- Muūsterija ‘suorganizuoti 
mė paremti katalikiškąją spau- kalbos žodyno leidimą. Čia,^

i Kaune, Būga su , keliais kitais 
mokslo žmonėmis sudaro netru­
kus ir, Humanitarinio Fakulteto 
branduolį; iš to branduolio dyg­
sta palengva ir visa to Fakulte­
to sudėtis. Antrasis A. Juškevi­
čiaus žodyno tomas dabąr tėra 
išėjęs Petrapily. 1924 metų pra­
džioje pasirodė ir K. Būgos su-

KUN. P. KĄSNIUKUI ATSIS­
VEIKINUS,

Nėra geros valios žmogaus, 
kurs nebūtų matęs ir girdėjęs 
nenuilstančio šviesos skleidėjo ir 
darbuotojo, asmenyje kun. P. Ra­
ščiuko, šv. Kazįmiero Draugijos 
įgaliotinio Amerikoje. Nėra Lie­
tuvoje asmens, kurs nežinotų a- 
pie Amerikos lietuvių norą to- 
m.el pąląikytį ryšius su tėvyne . _ .Bau gvruiaiuųjį/ vAviigcnvių, luio
Lietuva, su joje gyvenančiais gj'-’ rcikalais> kur;uos n;pino kun. F. 
minėmis - pazjstamais, dalintis ;KaSčiuka(. kreiptis į mane 
tėvynės vargais ir džiaugtis jos kflučiu antrašu; 
pasisekiipais. Pergerai yra ž.ųo- 
ma, kokį milžinišką darbą, Jums 
sesers ir broliai padedant, atliko 
kun. P. Raščiukas. Bet deja, ji- ’ ■ 
sai su Jumis lapkričio 18 d. atsi­
sveikino. — Ištikimą savo idėjai 
—spausdinti ir platinti savo tau­
toje dorus raštus, Šv. Kazimiero 
Draugija, vieton išvykusio Romon 
eiti aukštuosius mokslus kuų. P.
Raščiuko, pasiuntė Amerikon 
tą įgaliotinį, būtent mane 
mįąiĮ pasirašiusį kun. Stasį 
vilanį. Gruodžio pradžioje aš 
siekiau Ameriką, atsidūriau 
sų brplįai ir sesers tarpe. Šiuomi 
tai turiu garbės reikšti prakil­
niai Amerikos dvasiškijai ir ger­
biamiesiems viengenčiams pasvei-! 
kinimus ir paLnkėj.mus nuo Šv. 
Kaimiero Draugijos ir nuo dau- j 
gelio Jūsų giminių ir pažįstamų. I
— Šv. Kaintiero Draugija radusi; 
Jumyse ta.p gilų pritarimą sa-j 
vo idėjai pavedė man išreikšti 
jos dėkingumą ir pasigerėjimą lie­
tuviais amerikiečiais, gi aš jos 
įgaliotinis padedu visą viltį Ju­
myse ir prašau: padekite ir to­
liau varytį ir platinti katalikiš­
kosios spaudos akciją, nes tikėji­
mo ir doros priešas Lietuvoje 
nesnaudžia, jis lygiai supranta 
spaudos vertę ir visomis pajėgo 
piį^ ir įvairiais budais kištę-ki- 
ša liaudžiai nuodingus t- laisva- 
maniakus rastus. Jis non is zmo- ... ., 
mų širdies išpiešti brangųjį tur­
tą, būtent - tikėjimą ir dorą. Ne­
abejoju, kad Jus lietuviai mylite 
sąvo močiutę Lietuvą, noritp ma­
tyti joje dorus ir laimingus žmo­
nes, pasiryžę esate padėti švies­
tis ir siekti to gerbūvio, kokia­
me Jus gsate, brangieji, -r- Įsira­
šydami į Šv. Kazimiero Draugi 
jos nąrius ip prenumertĮodapii 
Lietuvos Katalikiškus laikraščius 
Jus netik bendrausite su savo 
krašto žmonėmis - giminėmis, bet 
tuo pačiu milžiniškai prisidėsite

: prie kuiturinimo Lietuvos, duosi 
. te Šv. Kazimiero Draugijai ga 
. limybės valytį plačiu maštabu ir
- tolįaų katalikišką akciją pę> 

spaudą, Aš gi iš savo pusės vi

dą.”
Baigdamas šį' nužemintai pra- 

.šau gerbiamųjų viengenčių, tais

da,rbąvųsio 
gimdytojai, 
kun. Fel. 
dar gan:

gaus. Ar i>ųs gerai?
Vaikai su didžiu" :ir linksmu 

balsu atsakė: ■ I
— Bus gerai, bus! — ir atsi- - 

ditvojo.
Vakarui pasibaigus visi pali-1 

ko liūdnesni, bet dar vis džiau­
gėsi sąvo dovanomis. Norėjo, kad 
tas vakaras ilgiau ir ilgiau pa­
skęstų, bet to nebuvo. Nuėjo vi­
si gult ir rąmiai visokių, sapnų 
džiuginami miegojo. '

I-aU'uS rytui stojo vargšai į 
paprastą darbą ir vargo toliau, 
šąftfe'įtp; visai nežinojo ir žinot 
nenorėjo, Rą4 jiems yra šalta ir 
nelinksma. Jis toliau, tvirčiau va­
rė savo darbą ir dirbs tol, kol 
praeis tas nelaimingasai laikas 

žiema.

Kun. St. Paviianis,
214 Ripley PI., 

Elizebeth, N.
Pakeisdamas gyvenamą 

pranešiu įš anksto busimą 
šą:

Su gilia pagarba,
Kun. St Paviianis,

J.

se-

pa- dienos darbo, bet vienok viename 
name pro langą matytis papuolu 
ir pilna pridėta pristatyta įv.ai 
riaspalvlų žvakelių, graži tri nia 
ža eglaitė. — Ka'p tfti galj btift 
Kas čia do vakaras? — galvojai! 
- . jei butų Kalėdos, ar Nauji 
Metai, bet dabar nei šis, nei tas.. 
Nei pusk, nei aušink. — A, ta;_
atsimenu. Juk mane ir mano drąu Telšiai 1924 1-4-. 
ges vedėja pra'ė. kad ate'tu r.ein. 
".! akarą, sykiu pasil'nksmint ir 
" o nedaryt džlav.y. .i rraž ems 

n'la’m'ngici.is na’laičiams.
u kus jų gy cnh.ias! Neturi 

tėvel ų. nei giminių, pažįstamų, j 
Kur jiems kitur reikėtų prisi-1 
glausti, jei ne prieglauda. Pripra 
to ten gyventi, vis ne ant lauko • 
Kartais atsimena: tėvelius, brole 

slankioja? Mane radę su- liūs, sesutes ir kur pats vienas 
ppšislčpęs i lieja gailesčio a'aras 
bot ric'lga' taip yra. Jis jaunas 
l iifemias. Susirinka su kitais, pra 
^ da Žaist ir taip laikas nuo lai­
ko nusiramina ir auga didyn, sti­
pryn. Ne tiktai iš paviršiaus, bet 
ir iš vidaus dvasios stiprėja. 
Juos čia mok'na: skaityt, rayyt. 
tikėjimo ir ko daugiau žmogui 
bereikia ant šios "ašarų pakal­
nės”. Vedėją gerą ir mielašir- 
dinga. Nedaro nei vienam išimčių 
het visus vienąjp myli, kąip sąvo 

net- danteliai barškėjo. Sėdėjo ir tikrus vaikus. Be jos, visų vaikų 
nieko nebegalvojo.. (Staiga nuš­
vito 'r taip šilta, šilta, gera Al- 

; dutėi pasidarė. Sniegas tik spindi,
1 miri?a. bet toks šiltas švelnutis... 

<• ^vie-A pasipylė po visą mišką, ir 
. (įam^ėdri kampeliai pasjdarū per- 

1., , 'B- Medžių viršūnės nulinko,
Žvėreliai suklaupė, paukšteliai 

r. galveles nulenkė.. O aukštai an- kas kita. Vaikų-našlaičių globėjas' 
geli; pulkai pledena. Pasigirdo ne tik pasakinių juos palijiksmi-' 
įjplonus giesmės balsas: ’’Garbe na, bet dar ir darbais.
Pįe' Ui aukštybėse, o žemėje ra- Tai štai paruošė eglelę, o jie iš liįenė ateis, tu jai šluotą paimsi.

alčlo ir baimės, pasiprą'ė

.„•ik'.VPČS

praėjo sodž .j

T. Petreikyte

TJOKĘLIAĮ
Prie", pat Kalėdas butelis vaikų 

susitarę užlipt ant stogo ir pa­
žiūrėt ar užtektinai didelis ka­
minas kad Kalėdų Diedukas ga­
lėti! įlįsti. Mažyčiai inspektoriai, 
suradę, kad kaminas per mažas, 
užsinešę k r'! ir kaminui opera­
cijų padarę.

drą-

• ROSELAND, ILL.
“Svarbus ekstra susirinkimas 33 

mi.u- kuopos bus grudžlo 28 d. 1924.
7 ' I Visų Šventų parapijos eglėje

' Jonukas. - Mama, aš ją Kalė- 
dų Diedukui pakabinsiu, nes į 
mano mažyte kojinę mažai J 
jis teįdčtų.

Kot'na - Jonuk, kam mano 
kojinę (pąnčiaką) tau reikalin­
ga?

ki- 
že- 
l’ą- 
pa- 
Ju-

Šv. Kazimiero Dr-jos įgaliotini’ 
Amerikoje.

KAZIMIERAS BŪGA

vietą darytasis ’’Lietuvių kalbos ža- 
ąntrą dynas” (I-sis sąsiuvinis, ligi žo­

džio ančtraukas).
? Būga buvo vienintelis didžio­
jo musų kalbos mokslo speoiąlis- 
tas,' kurs tam mokslui visiškai 
atsidėjęs, tyre visą lietuvių kai-' 
bos giminę (visą aisčių kalbą). 
Tirdamas tą mokslą plačiai ir gi- 
lipi, Būga rūpinosi suvartoti 
visa, ką gali tam mokslui 
gyvoji musų kalbą, jos istorija, 
šaltiniai ir lyginamasis 
piečių kalbos mokslas su 
siais savo specialistais.

Su K. Būga musų kalbos 
slas nustoja didžiausio savo 
didžiojo savo tyrėjo. To 
drauge sii musų kalbos 
nustoja ir visas lyginamasis in­
doeuropiečių kalbos mokslas, mu­
sų Universiteto Humanitarinis 
Fakultetas, kalbos mokslo jau­
nuomenė, musų kalbos mokyto­
jai Lietuvoje, visa Lietuva....

Kaip čia ką pradėsim tame mo-

Kazimieras Būga gimė 1879 m. 
Pažiegėje (Dusetų par., Zarasų 
apskr,) 1897'metais išlaikęs pro­
gimnazijos egzaminą, įstojo į Pe­
trapilio kunigų seminariją, bet 
joje vienus metus teišbuvo. Po 
kiek laiko kun. A. Dambrauskas, 
prof. kun. P. Bučys ir kun. Tu­
mas, rodos, pirmieji pastebėjo 
kad Būgai rupi kalbos dalykai, 
kad Būgos ap.e juos giliau nusi­
manoma, kad tais dalykais jo ir 
sergama. Tol.au Būga pasižįsta 
su Ed. Volteriu ir Kaz. Jaunium.
Susiartinęs 1902 m. su Jaunium, ksle nebeturėdami K. Būgos 
Būga tampa jo sekretorium; be- 
sekretoriaudamas suvartoja iš 
Jauniaus kalbos mokslo visa, ką 
galėjo prie jo bedirbdamas pri- 

l eiti ir sutvarkyti. |
m. Petrapily eg­

zaminą iš viso gimnazijos kurso, 
stoja tais pačiais metais Būga 
į Petrapilio universitetą, į jo 

i kalbų mokslo skyrių. Jau bestu­
dentaudamas parašo ’’Aistiškas 
Studijas”. Begyvendamas Petra­
pily ir bestudentaudamas tenai 
arčiau susieina su žymiausiais to 
laiko kalbos tyrėjais — su aka­
demikais Fil. Fortunatovu ir Al. 
dachmatovu, su prof. Baudouiu > , _de Courtenay...

Naudodamasis Petrapilio kny­
gynų šaltiniais, tais mokslo žmo­
nėmis ir savo paties pastebėtais 
Lietuvoje žmonių kalbos daly­
kais, Būga ima dar giliau, dar 
rimčiau tirti musų kalbą, ypačiai 
jos etimologijos dalykus, žodyną 
r kitus gilesnius lyginamojo kai­

nos mokslo dalykus, susidurian­
čius šiaip ar taip su lietuvių kai­
nos mokslu, su to mokslo reikšme 
nušų istorijai ir t. t..

Nuo 1909 metų Būga atšideda 
pąčiai m«sų kalbos žodynui. 

1912 ip- iŠ Mokslų Akademijos 
gauna suredaguoti ir išleisti an­
trąjį tomą A. Juškevičiaus žo-

man seniui, sunku ir 
be jo lyg nebegalimas tąs 
Bet dirbkite, seniai ir 
ji mokslo žmonės, 

| nuleisdami rankų ir tuo • 
kiek, kad ir taip vėlai, 
kit jam atsiskyrusiam iš musų 
tarĮio didžiuliam musų kalbos mo­
kslo darbininkui! Tiek tuo tarpu. 
Liūdna, skaudu!

J. Jablonskį).
(Lietuva)

pietų. Nariai' ir narės būtinai tų- 
i ekstra 

’’flu” mokestį. Taipgi bus rinki­
mas ateinantiems metams kuopos 
valdybos.

33 kuopos valdyba:
Ig. S'manavičius, pirm. 

J. J. Janušauskas, rast.

k Į rite būti it užsimokėti
’’-fin ’ ’ mnlznxrfi T^ninrri !■

Jonas su Baltru važiavo per 
juras. Baltrus miegojo, kuomet 
laivas pradėjo skęsti. Jonas pri­
bėgęs Baltrų kelia ir sako:

— Baltrau, kelkis, nes laivas 
skęsta 1

— Ką aš paisau, ląįvas ne ma­

galva-globėjas yra klebonas, kurs 
taip pat jų neapleidž’a ir tankia' 
nušluosto gailias ir karštas ngš-( 
laišių ašarąs. Nori, kiek galėda- no — apsakė Baltrus ir apsivertęs 
mas, juos paguost, palinksmint ir ant antro šono vėl užpiigo. 
tuo padaryt, kad vaikai užmirštu! -------------------
vargus ir manytų esą laimingi. — Eį, mama, paimk šluotą, toji

Pasakyt lengva, bet padaryt ragana Plikienė atėjo!4 
«♦. vr^si,,, — .Vąįkelj, ką tu ten kalbi?

-r- Bet tu, manta, sakei, kad
jei dąr ta Kianrybė ragana Pii- lerį per pusę ir vieną pusę įda-

ari
ijS'į^a

.'i■' --

U"... U ĮHIU1!.1

— Maryte, kur skubiniesi
T-T- Nusipirkau skrybėlaitę ir 

skubu naujo, kad kol pareisiu, 
vėl mada neatsimainytų.

Tikras atsitikimas. P-nas Okas 
Š. Leonardųkuį davė popierinį 
dolerį ir sakė su broliuku pasi­
dalinti- Leonardukąs perplėšė do-

vč savo mąžesniam broliukui.

Hpumiestis, Šakių up. XL 
Naumiesčio bažnyčioje įvyko re­
tos iškilmės, būtent: Kutų kaimo 
poros senukų Stasio Kuto ir Pe­
tronėlės iš namų Praiiąitytės ąn-į 
trąs aukso šliubas. Tu 
yra kitados Amerike 
a. a. kunigo Kuto 
Palaiminimą suteikė 
Sruoginys. Jubiliatai
sveiki atrodo. — Tėvukas pėkš- 
eias 8 kilometrus atęjo į Bažny­
čią, nes --------*— tsK.-i
mėgstąs,jm

'-sĮS

važinėti paprastai ne-Jk 
o Mamute dar drūtesnė;.

Vladas./

Šių metų lapkričio 18, 
Šakius naujai paskįątas

1 šakiai, 
atvyko į 
apskrities viršininkas - i atsargi­
nis, Generolas Liatukas,' vigton, 

h uon.cv.nuj j laikinai ėjusio pareigas p. Kubi- 
dyso. Tar 1905-^1913 metų Bu-, liaus. Šis pastarasis buk lyra ski- 
ga ypačiai daug Hįedžiagns tam]namas apskrities 'viTŠiųfn-kn'" Į 
žodynui mei&p šąvę kaliopėse)Vilkaviškį.' . :

.'C'“-
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S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

GARY, IND.
129 kuopa laikys metinį susi-

’’GABŠAS”
1 —i 1

KAUNAS. '
Surasta Kauno požemiai Dai­

lininkas Ark. Presas (Prof. Ark. 
Preso punus), Archeologinės Ko­
misijos napys žįviet. M.) paves- $33.00

Wjn Lithuanian R*Č Aluanceo^
CENTRO RAŠTINĖ, ORGANO ’’GARSO” RE­

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA
222 So. Ninth Str., Brooklyn, N .Y.

TEL. STACKl 85i\’

ti pa-į 
iagosį] 
įčiujel 
6 -i 
a pa-j 
irmės J 
is.

PILDOMASIS KOMITETAS
Kim. J. A Karallrj. Dvasios Vados, 320 Spruce Bi . Minersville, Pa. 
Jouae O. Milius, Pirmininkai, 1910 Carson St, Pittsburgh, Pa. 
Simonas Galinis, Vioč-Pirmininkas, 114 Theodore St, Scranton, Pa. 
Antanas J. Kilią Sekretorius, 222 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y«, 
Juosas Stulgaitis, Iždininkas, 122 So. Meade St, Wilkes Barre, Pa. 
Vincas T. Kvletkauekas, lido Globėjas, 13 8. Pennsylvania Ave,

Wilkes Barre, Pa.
Inoxas B. Salitmas, Iždo Globėjas, 844 Bank St, Wate-ury, Conn. 
Dr. J. J. Waberis, Gydytojas-Kvot. 2120 Carson Stt, Pittsburgh, Pa.

KOMISIJOS
TEISMO

Kun. P. Ciano, 614 W. Mahanoy Avenus, Mahanoy City Pa.
A Domeika, 09 Bittman Street, Maspeth, L. I, N. Y.
A Šimanskis, p. O. Box No. 11, Eynon, Pa.
J. Tumelis, ITS Hillside Avenue, Edwsrdvillw, Pa.

LABDABYB8S
Q. Lnkoiavtčlutą, 143T Fayette Street, Pittsburgh, Pm
f. Lslavičlenl ...........
p. MontTiln, 122 So.

rinkimų sausio 4 d-, 1925 m, bą-!tas veda Kauno pilies (Nemuno 
žnytinėje salėje, 3 vai. po pietų. *r Keries santakoje) kasinėjimo 
Todėl, gerbiami nariai ir narės, darbus.
malonėkite kas gyvas pribūti ant’ Pirmos kasinėjimų savaitės pa­
čio susirinkimo, nes turim daug baigoj, jią vadovaudamasis se- 

■ svarbių reikalų apsvarstyti. Kat- na*s dokumentais, beieškodamas 
i rie esate užsilikę su duoklėms,' durų į požemius, atkasė taip va- 
! užsimokėkit, kad nebūtų skolin- 
I gų už 1924 metus. Kas svarbiąu- 
i sja žinoti, kad bus renkama nau- 
j ja kuopos valdyba. Taigi dabar 
■iš anksto apsirinkite atsakančius 
| narius į kandidatus, kad galėtu- 
l mete parinkti juos įvaldybų. Ži­
note, kad nuo valdybos priklau­
so visa grovė ir augimas kuopos. 
Taigi nepamirškite šio praneši­
mo ir kiekvienas gerai pagalvo­
kite ir atsilankę susirinkiman ži­
nokite ką rinkti. Taipgi nors po

i vienų naujų narį atsiveskite.
A. Rūkas, raštin.

Patalpų Išmokėjimai
Nuc> gruodžio 15 d. iki gruodžio 20 d. 1924. 

13101 J5 Rudzevičius Juozas, 116 kp. paš. už 23 d.3 skyr.
13102 15 Grohs Ona, 156 kp paš. už 29 d. 3 skyr.........43.50

13103 15, Cikutis Feliksas, 119 kp, pas už 7 d. 3 skyr. .. 10.50
13104 15 Bųrapauskąs Karolis, 21
13105 15 Barftuauakas Karolis, 21 
T3106 15 Karosas Pranas, 140 kp., 
13107 15 Btnlzviląa Jonas, 83 kp..

................ Kingston, Pa.
Ninth Street, Brooklyn, N. Y.

•VIRTIMO
6—4 B Aleksoto gatvi, Kaunw, Lithuania 
Seventh 8tn Bo. Boston, Mai*.
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Kum Dr. T. KemBu,
I. TUĮaieonU, 541 E.
J. Mačiulis, 222 So. Ninth Str., Brooklyn, N. Y.
J. Kvedarai, 1029 E. 79th Str., Cleveland, Ohio.
A. AleWA 35 Center Str., Waterburj, Conn.

KONTBOLSS
V. Daubare, 300 So. First Str., Brooklyn, N.
A Domeika, 69 Bittman Str., Maspeth, L. L,
J. Mačiulis, 223 So. Ninth Str, Brooklyn,. N.

STATUTŲ
A Paleckis, 401 Stadium Str, Pittsburgh, Pa.
P. Montvila, 222 So. Ninth Str, Brooklyn, N. Y.■~4h7. ■ ■ '----•- - ■ ■ .. ...

dinamame karaliaus Zigmunto 
III pačios Bonos bakšte 3 metrų 
75 šaut, gilumoj mure įdubimą, 
užmūrytų plytomis. Kadangi šio 
įdubimo plytos buvo jaunesnės, 
negu pačios bokšto sienos, jis 
nutarė įdubime pramušti skylę ir 
28. XII. 10 vai. 30 min. dail. Ark. 
Presas su dviem darbininkais lai­
mingai įlindo*! atidarytų požemį. 
Požemis randasi 4 metrų gilume 
po plytų skliautais; jis turi 2 
ir pusę metrų pločio ir atidary­
tas 4 ir puse metro ilgio. Toliau 
požeminis urvas užverstas akme­
nimis, plytomis smėliu. Urvas ei­
na Nemuno-Enk. Jo įdubime ras­
ta labai seno darbo juodo molio 
puodas, kurįame sudėti katilai. 
Iki 2. XII. dar nepasisekė surasti 
urvo galo'. tfu r tas 'urvis eina ir 
kas jųnje jįį, tuotarpu dar siin-

pusakvi, bet j ,J-

kp. paš. už 8 d. 4 skyr. 16.00 
kp., paš. už 14 d, 4 skyr. 28.00 
paš už 47 d. 5 skyr. .. 141.00' 
paš. už 10 d. 4 skyr. .. 20.00

13108 15 Rimantienė Jieva, 127 kp. pa®. už 8 d. 4
13109 15 Sabas Petras, 126 kp., paš. už 35 d. pusė 4
13110 1(5 Lekačinskas Jonas, 162 kp. paš. už 9 d. 3 

15 Ašmis Pranciškus, 151 kp. paš. už 12 d. 2 
15 Rakauskas Antanas, 151 kp. paš. už 25 d. ,5 
15 
15 
15 
15 
15 
15

13111
13112
13113
13114
13116
13117
13118
13119

skyr. 16.00 
skyr. 35.00 
skyr. 13.50 
skyr. 12.00 
skyr.

GIEDRA
13-tas Giedrininkų, arba Ame-, 

rikos Lietuvių Katalikų Mokslei­
vių Organizacijos susivažiavimas 
šimet įvyks gruodžio 29 d ir 30 
Šv. Antano par. svetainėje, 50th 
Avė. ir 15th Str., Cicero, III.

Gruodžio 29 d. vakare bus gra­
žus ir įdomus programas' Seimo 
svetainėj.

Gruodžio 30 d. vakare bus pa- 
silinksminimas-šokiai. Toje pačio­
je svetainėje.

Kviečiame į Seimų — į vaka­
rus!

Komisija.

N. T.

iŠ KUOPŲ DARBUOTES

Sup-

75.00/

EDWARDSVILLE, PA.
1. kuopos metinis susirinkimas 

bus gruodžio 28 d. 1 vai. po piet 
bažnytinėje svetainėje. Visi na­
riai ir narės malonėkite ateiti ant 
minėto susirinkimo ir užsimokėti •« . , - : . ■
kožnas savo duokles, malonėkit ku, 
belikti skolingi už š. rietu. Taip-,“ Pamatu senesnilKauno zmo- 
gi už "flu” yra paskutinis mė- ^Iba apie. Mihs. tai Kau- 
nuo. Po Naujo meto busite spėn- n-a p-
duojami. Valdyba taipgi bus ren-^ toha”’ tlk “ r#lkale 

kaina kitiėms metams.
J. Kučinskas, rašt.

Slocum Str., Kingston, Pa.
Visų kuopų prašome, kad 

išrinktų delegatus del šio 
susirinkimo, nes turim aps­
varstyt daugumą svarbių 
reikalų šio apskričio, ir vi­
sos musų organizacijos. Tai 
pgi bus renkama • ap­
skrities nauja valdyba se­
kantiems metams.

A. Muckus, pirm.

YOUNGSTOWN, OHIO.iį
Sausio 4 d. 63 kuopa S. L. R. 

K. A. laikys mėnesinį susirinkimą 
tuoj po vėlyvų Milių vietinėj 
parapijos salėj. Visi nariai neat­
būtinai turi pribūti ant šio susi­
rinkimo, nes bus svarbus, kadan-. 
gi įvyks valdybos rinkimas, ba 
senoji atsisako iš priežasties ne­
gavimo jokios rodos su visokiais 
reikalais su Centro Valdyba.

DONORA, PA.
88 kuopos metinis susirinkimus 

bus gruodžio 28 d: (Sekųjadieuy) 
tuoj po pamaldų, paprastoj vie­
toj. Malonėkite visi būti ant su­
sirinkimo, nes bus renkama nau­
ja valdyba 1925 m. ir šiaip daug 
yra dalyki; apsvarstymui.

P. Kastrickis, rast.

LABDARYBĖS KOMISI­
JOS PAREIŠKIMAS.

Brangus broliai Lietuviai 
katalikai, ypaž S. L. R. K. 
A. nariai, mes esam it vie­
nos šeimynos nariai, taigi 
kaipo toki jausdamiesi, mes 
laukiam Šv. Kalėdų ir kai­
po katalikai .ruošiamės tą 
brangią , šventę paminėti 
kuoiškilmingiausia.
rantama, kiekvienas sulyg 
savo išgalės pirksim 
artimiems dovanas, bet dau­
gelis pirks blizgučių dova­
nas, kurios yra labai ma­
žos vertės ir dovanos pirkė­
jui daro mažą pagerbimą. 
Tokios dovanos tinka tik 
mažiems vaikams. Mes tu­
rim savo Susivienymo šei­
mynoj ir nelaimingų narių, 
kuriems reik būtinai nupir­
kti dovaną ne ko kito, bet 
duonos, kad atėjus šventėms 
neparųgųtų ant mus saky­
dami — ”nė Kalėdoms nie­
ko neprisiuntė.”

O tokiais vargšiais mes 
turim Kristupą Indulį 200 
kp. narį, Kingston, Pa. nu­
stojusį akių šviesos, J. Ue- 
kųs iš Moundsville W. Va., 
J. Šidlauską 244 kp. iš Wyo­
ming, Pa. ir Petrą Lukšų iš 
Grand Rapids, Mich. 54 kp.

Aukas siųskite į Sus-mo 
Raštinę su pastaba, kad del 
vargšų į Labdarybės Fon­
dą. 222 So. 9th Str., Brook- ’ giamas Balius ant 31 dienos gruo-

savo SCRANTON, PA.
L. R. K. A. Pilnųjų Blaivi-j 

ninku 50 kuopa, 1925 m. sausio 
1 d., rengia puošnių vakariene, 
kuri ‘bus puikiausi iš visu čia bu- j 
vusiųjų. Pakvesti šauni muzikai, 
iš Scrantono artistai, daininkai i 
ir daininkės. Dainuostp. A. Stan­
kevičius ir P. P Galinien. Bus* 
gabių kalbėtojų, apylinkes dva-1 
sininkų ir. deklamacijų. Valgiai 
ir gėrymai bus gardžiausi. No-I

S.

So. Manchester. Conn. — 164 
kuopos susirinkimas bus gruodžio 
28 d. pas raštininkų po num. 147 
Spruce str., 2 vai. po piet. Ger­
biami naria ir narės turite kiek­
viena satsilankyti, nes bus renka­
ma nauja 1925 metam kuopos 
valdybų.

P. J. Vasiliūnai, rast.

Pittston, Pa. — 183 kuopos 
' metinis siisirinfciinas įvyks sek- 
jmadieny 28 gruodžio, Šv. Kazi- 

riutieji vakarienėj dalyvauti te-j mieto par. salėje tuoj po sumos, 
praneša apie tai iš anksto, kad (Ant šio susirinkimo visi nariui ir 
rietu nepritruktų, kad žinotume narės privalote dąjyvąuti, nes 
kiek stalų parengt. Iki šiol jau bus renkama nųuja valdybų ųe- 
ąpie 200 tikietų parduota.

Kviečia
S. G. pirmininkas.

tuuėtiĮ padėti ne tik ąrcįheologiiič 
komisija, bet gal ir; miesto v-ba 
nes jam be gMoistokijdją tam dar­
bui lėšų. Nemokame nfes gerbti 
savo senovės liekanų; ir nesiaten- 

' giarie jtį pažinti, o jėsė gali bū­
ti, gludi daug musų praeities do­
kumentų, mtfsų praeities istorija.

Susidomėkifai Kauno pilimi!
t’Lįet. Žin.”

Rep.

===========sss==^ų 
te išsirinkti’ tinkamus asmenjs į 
valdybą. J.'-

Taipgi prašoma visų narių, kad 
užsimokfitiĮ mėnesines duokles iiž 
šiuos metus,! jeigu pasistengsite 
užsimokėti j’Jaiką arba iš anksto, 
tuomet, išvengsite visokių nesria- 
gumų Taigi prašau tų narių, ku­
rie dar nėra užsimokėję "flu” 
mokesčio, kai} užsimokėtumėte, 
nes šis mėnuo yra paskutinis ir 
kurie neužsimokės bus epeaduo- 
jami.

183 kuopos valdyba.

Wanamie, Pa. — 75 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio ?8 
d-, tuojaus po antrų Mišių, para­
pijos mokykloj. Yrą kviečiami 
visi nariai ir narės skaitlingai ąt- 
silanjęytį ant šio susirinkimo ir 
užsimokėti užvilktas mokestis, 
kokius kas esate ąkolingi.

M. Juknevičius, rašt.

kautiems metams. Už taigi ne­
praleiskite progos, kad gąlėtume-

Detrrit, Jflcį. — 230 kuopei* 
suririnkiųias t)ūp sausio 4 d- 1925, 
tupj po sumai, gv, Petro par. ra 
lėj, Longworth, ir Mullųne 8tn 
Viąi napiai būtinai privalo ateių 
Atuivejkjt# ir naujų narių

B. £ Atkogftmaj, ra#

PITTSTON, PA
Kadangi užstojus žiemos laikui, ■ 

visoki pasilinksminimai lieka tik' 
pastogėse, todėl ir mes 7 kuopos į 
S. L. R. K. A. nariai nutarėme, i 
kad davus progų visiems nariams' 
kad ir žiemos metu susieiti su­
sipažinti, kaip seniems, taip ir 
jauniems ir iš apylinkių kaime­
lių, susieiti nors vienų kartų me­
tuose. Todėl tam tikslui yra ren-

Mokesčių Lentele

lyn, N. Y.
Elzb. Donjbrovienė 
(Lukoševičiutč) 
Petronė Lelevičienė 

P. MontvUa.
Labdarybės Kom. nariai.

KETVIRTO P. APSKRI 
TIES KUOPŲ DOMEI.

* S j L. R. K. A. Ketvirtas 
Pennsylvania Apskritys lai­
kys metinį susirinkimą Nau­
jų metų dienoje, sausio 1 
dįeną 1925 metais, Antrą 
inland, po pietų, Švepč.

džio, vakare prieš Naujus Me- 
tš tų vakarą, Citizens Kliubo 
svetainėje, 183 S. Main Str. i

Kadangi ant rytojaus bus šven-1 
ta, todėl tikimąsi, kad kiekvie- * 
nam bus gerą pi'ogą atsilankyti,; 
nes ant rytojaus nedirbama diena. 
Visus užkviečia kuopos rengėjai ’ 
o užtikrinam, kad busite užganė­
dinti.

V. Palūpis.

West Fiankfort, III — 207 kp. j 
susirinkimus bus sausio 4 d. 1925,1 
tuojaus po paskutinių 
Jono par. mokykloj, 
[No. 3.

. z

minią, fiv. Į 
kambąrie 1

Ražt
A

"Sk. 4 Sk: '5 Sk7Amžis 1 fek. 2 Sk.
APSAUGOS MOKESTIS

metai $150 $250 $500 $750 $1000
18 .17 .26 .43 .72 .05
19 .17 ' .27 .50 .74 .97
20 .18 .52 .76 .09
21 .19 .29 .54 •78 1.01
22 .20 .30 .56 .30 1.04
23 .21 .31 .58 .83 1.07
24 .21 .32 .60 .86 !.ll
25 .22 .33 .62 .89 1.15
26 .22 .34 .64 .92 1.19
27 .23 .35 .66 .95 1.23
28 .24 .36 .68 .98 1.27
29 .24 11 .70 1.01 1.32
30 .25 .38 T’’ 1.04 1.37
31 .25 .39 .74 1.07 1.42
3? .20 .40 .76 1.11 1.47
38 .27 .41 .78 1.15 1.32

1.5734 .28 .42 .80 1.19
35 .29 .43 .82 1.23 1.62
36 .30 .44 .84 l.$6 1.67
37 .31 .45 .87 1.30 1.73
33 ' " ., 1 .46 .90 1.35 1.80
39 .33 .47 .54 1.41 1.87
40 .34 .49 .08 1.47 1.95
41 .35 .51 1.02 1.53 ?,03

*43 .36 .53 1.08 1.59 2.11
'43 .37 .55 1J0 1.65 2.19
44 .38 .57 1.14 l.ll
45 .39 ' .59 f 1.18 1.77.

;46 .40 .61 1.22 1J3
47 .41 .63 1.26 1.89

‘48
,49

.42

.43 ■
.65
.67 $ 1.95

2.02
50 .45 .TO 1.89 ■ .

1,88^1775:

w
8.05i

Sįfį'

Gerulis Antanas, 165 kp, paš. už 23 d. 4 skyr. .. 46.00 j 1925 M. KALENDORIAI 
Ateinantiems metams ka­

lendoriai jau yra gatavi. 
Šioj savaaitėj pradėsime vi­
soms kuopoms juos išsiun­
tinėti. Visi nariai turėtų 
1925 metu kalendorių gaut, 
taigi nepraleiskite kuopos 
susirinkimo, Ateikite ir gau­
kite gražų Susivienymo ka­
lendorių. Šie kalendoriai y- 
ra tik Susivienymo nariams 
ir ’’Garso” skaitytdįams. 
Jeigu kas nori kalendorių, 
turi prisirašyt prie Susivie­
nymo, arba užsiprenume­
ruokite Susivienymo orga­
ną ’’Garsą”.

Gerulis Antanas, Ibb Kp, pa** uz 40 a. 4 sKyr. .. •lo.uu |
Malinauskas Antanas, 161 kp. paš už 15 d. 2 skyr. 15.00 Į
Mickus Juozas.24 kp. paš. už 10 d. 4 skyr............
Mataitis Vincas, 191 kp. paš nž7 d. 4 skyr.
Katilius Juozas, III kp. paš. už 82 d. 2 skyr.
Navickas Pranas, 83 kp. paš. už 21 d. 2 skyr. ..

13120 15 Rauda Pranas, 177 kp. paš. už 50 d. 2 skyr.
13121
131S3

16
16

20.00
14.00
82.00
21.00
50.00
52.59Jurgutis Simonas, 160 kp, paš. už 35 d.

Bukauskas Nikodemas, 151 kp. paš už 62 d. pilna 
ir 29 d. pusė .... 3 skyr................. . 114.75

Lukoševičius Pranas, 176 kp. paš. už 41 d. 2 skyr. 41.00 
Oreivis Kazys, 135 kp. paš . už 62 d.. 4 skyr. . 124.00

3 skyr.

16

16
16
16
16
16

Šimanskis Jonas. 259 kp. paš. už 7 d. 4 skyr. .. 14.00 
Ramanauskas Baltrus, 30 kp. paš. už 10 d, 4. skyr.2000 
Valionienė Morta, 93 kp. paš. už 38 d. 4 skyr. .. 76.00 
Ųasavjckas Sęveras, 197 kp. paš ųž 21 d. 2 
Misiūnas jfikoląs, 2 kp. paš. už .54 d. 4 skyr.

16 Černiauskas Juozas, 226 kp. paš už 28
Jurgeliavičius Adomas, -26 kp. paš už 182 d. 2
Tumosa Autanaš, ,7 kp. paš. tft 27 d. 4 skyr. .
Šūkis Andrius, 259 kp, paš. už 2(> d. 4 skyr. .. 52.00
Stašąuskieno Mikaliną, 90 kp. paš už 8 d. 2 sk 8.00 
Dikšas Jonas, 21 kp. paš. už 24 d, 4 skyr............ 48.00
Kvąrągienė Domicėlė, 155 kp, paš. už 28 d. 5 skyr. 84.00 

19- Vaišnorienė Marijona, 155 kp, paš. už 7 d. 3 skyr. 10.50
19 Dainis Vincas, 17 kp. paš už 28 d. 3 skyriaus .. 42.00 
19 Sivokas Mikas, 23 kp, paš. už 29 d. 4 skyr. .. 58.00 
19 NągnųevįČius Juozas, 30 kp.paš. už 14 d. pusė 2 sk. 7.00

d. 2

sk. 21.00 
.. 108.00 
sk. 28.00 
sk. 182.00 

54.00
16
18
18

19
19

13124
13125 16
13126 16 Kloba Antanas. 125 kp. paš. už 8 d. 2 skyr............ 8.00
131127 16 Neverdauskas Stasys, 109 kp. paš. už 12 d. 3sk. 18.00 
13128 
13129 
13130 
13131 
13132 
13133 
13134 
13135 
13136
13138 18 
13146 
13147 
13148 
13149 
131§0 
1.3151
1315? 19 Svetkauskas Baltrus. 38 kp paš. už 14 d. 4 skyr. 28.00 
13Į53 19 Miglinas Vladas, 86 kp. paš už 31 d. 4 skyr. .. 62.00
13154 19 Karpžis Jonas J.. 18 kp paš. už 60 d. 4 sky. 120.00
13155 19 Alekleravįčienč Karalina 98 kp paš už 39 d. 1 skyr. Sp.OO 
13157 
13158 
13159 
13160 
13161

Pųdrežas Simonas, 144 kp. paš už 46 d. pusė 4 sk. 41.00 
Šimkienė Stftnisląva, 228 kp. paš. už 82 d. 4 sk. 164.00 

19 Kancerevičiutė Ona, 243 kp. paš už 33 d. 4 sk. 66.00 
Pilipieuė Marijona, 255 kp- paš už 16 

19 Cikienė Marė, 276 kp. paš. už 85 ... 2 
duoklės atimta .....

Carnauskienė Jieva, 156 kp. paš. už 24
Adomaitis Marcelus, 172 kp. paš.
Žemaitis Juozas, 178 kp. paš už
Jezdauskas Viktoras,
Stašauskas Vincas. 226 kp. paš. už 28 d. 2 skyr.
Balkunas Jonas, 233 kp.
Teraza Antanas. 251 kp,
Aimanavičius Juozas, 267 

. 'flu” duoklės 
13175 19Stepulaitiene Agniešką, 112 kp. paš už 88 d. 4 sk. 176.00 
13177 
13178 
13179 
13180 
131.81 
13182 
13183 
13184 
13185 
13186

13165
13166
13167
13170
13171
13178
13173
13174

19
19

19

19
19
19
19
19
19
19
19

už 
oo

10

d. 5 skyr. 48.00 
sk. "flu” 
.................. 83.50 
d. 2 skyr. 24.00 
d. 4 skyr. 20.00

d. 5 skyr. .. 66.00 
215 kp paš. už 10 d. 2 skyr. 10.00 

28.00 
18.00 
42.00

pas. už 9 d. 4 skyr. .. 
pas. už 14 d. 5 skyr. .. 
kp. paš. už 52 d. 4 gk. 
atitraukta .......................

19 Višmonekutis Antanas, 7 kp. paš už
19 Jančius Dominikas, 6 kp, paš už 74
19 Pluškis Pranciškus, 4 kp. paš už 8
19 Jančiulis Ignas, 4 kp. paš. už 22 d.
19 Kruspickas Jonais 90 kp. paš už 10

kp. paš. už 18 d.
kp. paš už 16 d.
kp. paš už 21 d. 

!1 kp. paš. už 59 d. 2

97.00

21 d. 2 skyr. 21.00 
d. 2 skyr. .. 74.0C 
d. 5 skyr. .. 24.00 
3 skyr............ 33.00
d. 2

3KAITYKITEIR
PLATINKITE , 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

’’DRAUGĄ”
’’Draugas” eina kasdien.
"Draugas” paduoda daug naujau­

sių žinių.
"Draugo” kaina visame pasaulyje

|6.00. Adresas: z
"DRAUGAS”, PUBE,

2334 South Oakley Ave., Chicago, HL

"DARBININKĄ”
L. D. Sąjugos organą

’ ’Darbininkas ” eina tris kartas į 
savaitę.

Kaili* metama «•••••••«>••••
UŽrubežyje metama — ••••••< 

Adresas:
"DARBININKAS ”

366 Broadway, Borton 27, Man.

"TĖVYNĖS BALSĄ”

Eina du kartu j savaitę •
Kaina — Uirubežy, Wilkes-

Barre ir apylinkėse metams 
................ ..........................................  35.00

.34.00Kitose valstijose •
Adresas:

"TĖVYNĖS BALSAS”
55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa.

' "GARSĄ”
B. L. R. K. A. organą

Eina kart$ J savaitę. Jame galima 
rasti daug Žinių apie įsiražym< į 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje •••
Kaina metams (užrubežy) .....

"GARSAS”
222 South 9th St Brooklyn. Y.i

Eina kartę į savaitę. Jame r&šom^ 
vien apie tikėjimo ir doros dalyku.’ 
Kaina metams ........ ?1JSO 
Kaina ožrubežy metami f2.00

Adresai:
’’LAIVAS”

2334 So. Oakley Ave. Chicago, Hl.

skyr. . . 10.03 
2 skyr. 18.00 
5 skyr. 48.00 
4 skyr. 42.00 

skyr. .. 59.00 
124.00

78
67
41

19 Zaikauskas Pranas,
19 Morkūnas Mikolas, 

Ženiavičius Povilas, 
Zaleekas Andrius. 2 
Beržinskas Antanas, 21 kp. paš. už 62 d. 4 sk.

19
19
19

POMIRTINIŲ IŠMOKĖJIMAI.
Nuo gruodžio 15 d. iki gruodžio 20 dienos 1924 m 

13139 18 Ropienė Pranė, 77 kp pom. už a.
Ropų 5 skyriaus .......................

13156 19 Paprika Petras, 112 kp. poni, už a.
ratukų 2 skyriaus....................

13168 19Vaškevįčienė Magdė, 36 kp. pom. už

a.

a.

Aleksandrą 
.................. 596.00
Juozų Pet- 
..................  247.50

"VYTĮ”
Lietuvos Vyčių organą S, 

Eina du kartu į minesįi
Kaina metam* • •. <.............. O.. »ww

Adresas:
"VYTIS”

4736 So. Wood St, Chicago, m.

a. Kazį 
Vaškevičių, 1 skyr. duoklės^atitraukta ..

13169 19 Benpvieienė Teresė, 7 kp. pom. ir paš. už a. a.
Jonų BeneviČių 3 skyr. .......................

a.
149.07

.602.00

"MOTERŲ DIRVĄ”
A L. B. K. Mot. Są-gos organą 

Eina karty į mėnesį. 
Kaina metams (Amerikoje^ 
Kaina metams (UžaienyjejĮjP**8*^?

’’MOTERŲ DIRVA 
917 W. 33rd Street Chlca, V i.

t*’

==* NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. *=
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti ji fj narkotiAkaia nuodais, 

, *apmaHintž" jo ^austrui paeinanti nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam trapui) *

tyriaualo, ualdauB-skonlo, tikro vidurių poliuosuctojo. Jame nėra svaiguly, 
anodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinaciją, pada- 

jy$ą, ii. darinių Hsu’nkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, MfiHungio. Budriai rasgeto Ji. Jie l'rjJ° dauglaui

’ Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. ui bonkų,
i arba pasiųskite tiesiai į laboratorija.

"TFTaUC F- AD* R,C*1TER & co-I I vEBS1 !04.ll4 $o, 4<h Steaall Brooklyn. N. Y.

if M E I L Ę ’*
Eina karty į mėnesį. Įvairaus tvrit 

nio žurnalas su skyriumi vaikams. ( ':įį

Kaina visame pasauly tik .. ĮLOS-* 
Adresas;

’"MEILE” ;<
301 Stato Street Du Bota, B*. , ; .

"GIEDRĄ”
KatallkUkos moksleivijos orgaoat

Eina kartą į mSnosį*
Kaina metama
Viena, numeris

Adresas:
■’GIEDRA "

2334 So. Oakley Ave., Chicago, HL

81.0G 
, 10c
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Alksnis.

nori

Lan
Vietinis

kun

KOSULYS

Jūsų Brolis.

Gaunama* pa* jūsų aptiekorių.

'...........  ..lū

svarbių 
arba apie 
atsiliepti

Naujas Los Angeles miesto policijos išradimas greitai 
važiuojančius automobilistus uždarius tokiame ’’keliau­
jančiam kalėjime” vežti juos ten, kur jie, už peržengi­
mą įstatymų, priklauįd* /

yra vien simptomas ir gali 
užeiti bent kokiame laike- To­
kiame atvėjyje

vienas išllo- 
Be jo , jokia 
nebuvo at- 

11 kuopos

suteiks greitą palengvinimą, 
Tatąi yra lengvas būdas apsi­
saugojimui nuo daugelio pa­
vojingų ligų-

mos. 
kun

Severa’s
Cough 
Balsam

Kaihąs; SS et ir SO: et

NEWARK, N. J.
klebonauja gerb.

Lithuanian Consulate.
38 Park Row.

New .York,

kitados. M. Grebliunienė (Didelai- 
tė) irgi yra veikli. Prigulėjo prie 
Šv. Kazimiero ’ parapijos koro. 
Homestead’e žada prisšrašyti prie 
S. L. R. K. A 38 kuopos ir L. 
V. 11 kuopos.

Velijau! laimės jūsų naujam 
gyvenime.

paaaa 
Mūsų 
Hdirb; 
tui. I

kun. 
moky- 
gražu

J. Kralikauskas, pirm.
J. Trečiokiene, rast.

Įvairiausių lietu 
viską rolelių ir r« 
kordų.

Kauki
Skili*;
.N’evru

Parduoda pianus, player pianus 
J Phonografus ir kitoki-s muzi 

kalius instrumentus

"Vienybės” adreeis: Kaunas, Rotušės Aikštė Nr. 6.
Tat kviečiame užsisakyti ir platinti "Vienybę” 1925 met

Bęll Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
210 S. Broal St., Phfladdphia, Pa

■ \ L—I—E—T—U—V—I—S 
DAKTARAS (gydo 
Ą g a » ) IR CHIRURGAS 
(caro operacijas). 
OPlSA VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
į Nuo 2 iki 4 P- M.
i Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

HOMESTEAD, PA. -
Moterystės ryšiu likosi surišti 

Jonas Grebliunas iš Homestead. 
Pa. su panelė Marcele Didelal- 
tė iš St. Clair, Pa. Šliubas atsi­
buvo šv. Kazimiero parapijoje, 
St. Clair. Pa. Po šliubui jauna-; 
vedžiai sugrįžo f Homestead. Pa. i 
ir čia apsigyvens

J. Grebliunas yra 
mestead 'o veikėjų, 
prakilnesnis darbas 
liktas. Buvęs L. V. 
pirmininku. Daug dirbęs Tautos 
Fondo ir Federacijos skyriuose. 
L. V. 12 Seimo rengimo komisi­
jos pirmininkas. Dabar eina pa­
reigas L. V. Centro iždo globėjo 
ir vietinės L. D. K. S. kuopos 
pirmininkas. Yra narys S-mo 38

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT.

DETROIT. MICH 
West Sides veikimas

Musų kolionijoj veikiama kiek 
galima. Jounimas, L. Vyčių 102 
kuopa, darbuojasi. Dabar mokosi 
Kalėdoms gražių lietuviškų gies­
mių. Be abejonės bus linksma 
Kalėdose išgirsti numylėtas tėvy­
nės giesmes. Kun. I. Boreišis. Šv. 
Antano parapijos klebonas, su 
didžiausiu atsidavimu darbuoja­
si parapijos naudai iš ko^para- 
pijonai labai patenkinti.

Dabar gerai sekasi Šv. Antano 
parapijos 
pasekmės

Ieškome žinių apie Antaną, 
Petrą, Pranciškų ir Joną Paužą, 
paeina iš Mariampolčs. Kiek me­
tų atgal gyveno Cleveland apy­
linkėje. Giminės Anglijoj 
susinešti.

Lietuvių Biuras, For, 
Inf. Service, 119 W. 41 
New York City.

’’AUŠROS” 40 METŲ SUKAKTUVĖSE”
Tai tinkamiausia šių metų dovana.

Tose sudėtinėse iš 264 puslapių knygose rasit 
didžiumos musų Amerikos redaktorių (ir ’’Garso”) 
straipsnius apie svarbia musų kultūros istorijoje 
epoką. Yra jose daugel svarbių straipsnių apie 
’’Aušros” laikus, Dr. Kudirkos gromatos, ’’Aušros” 
fotografijos — facsimile, taipgi apie šimto musų 
kultūros istorijoje atsižymėjusių vyrų paveikslai. 
Kas žinotina iš mušti tautos atbudimo istorijos to; 
sc knygose pažymėta. Kiekvieno apšviestuolip ir 
tėvynainio mumis privalo papuošti tos knygos.

’ Kaina tų knygų 2 doleriai; — dirbtinės odos 
apdaruose 2 dol. 75 centai.

Galite gauti musų redakcijoje arba pas A. Mi­
lukas & Co., '3654 Richmond Str., Philadelphia, Pa.

Užulėniu skyriaus inėjimas »d»- 
ru iki 5:30 vai. kasdien — su 
batomis visą dieną ir iki 9 vai 
vakar*.

įteliavos ru įvairus ženklai.
Ilgę metę praktikei artistiSką mum; 

darb% liudija tūkstančiai draugijų..

*’ Informacijų delei rašykite:
M. A. Norkūnas,

18 Pleasant St., Lawrence, Mass.

Vėliaus parašysiu plačiaus. 
Vargelio Diedas.

gerų pa- 
nuo virš mi- 

bus naudai nau- 
Juozapo parapi 

svetainei.
Reporteris

ta gėlių fondas, kur bus teikia­
ma nemirusiems nariams. Knygų 
peržiūrėjimo komisija pranešė, 
kad dar knygos neužbaigtos. Pa­
likta

Kur
Kelmelis, jo parapijinės > 
klos mokiniai stato scenon 
istorišką veikalą "Betlejus 
trą dieną Kalėdų ir nedėlioję 28 
grudžio 1924 , vietos Šv. Trejy­
bės par. salėje vakare ant 7-nių. 
Žinodami, jog publika tokius vei­
kalus mėgsta, todėl tikimės jos 
ir iš kitų miestų apyilinkės — 
gal nepatingės atsilankyti.

Užprašo Rengėjai 
Resizieriauja jų mok. A. J.

Dymta.

NEWARK, N. J.
Masinis Mitingas.

Gruodžio 10 d., Newarke buvo 
sušauktas visuomeniškas susirin­
kimas. Tikslas šio susirinkimo

(tik ne rona» 
' Tukątancfai žt 

miJfjonai dar i 
Deksmo Galini 
verta nukao, k 
lig naudos gy’d 
Kaina 75 c<n 
ir JO centu ex

Klauskite /paa 
DEKEN'S NE 

own

nauja:
DEKSNIO 

■Gytk>, Retur 
Nugaros skcĖ 
K«iu, tirpimą 
aejima, ir tei]

progos atsidėkoti savo ehoro va­
dui kaip reikiant, tikimės, atleis 
mums užtatai.

įpaikinai vargoninkauja viena 
vytė.

Gruodžio 18 d. maž. merg. Šv. 
Cecilijos choras rinko naują val­
dybą. Išrinktos šios: Ona Jesiu- 
kė, pimininkė, Mag. Boleikait, 
fin. raštin., Mag. Ambrozaitė, nut 
raštin., ir Filė Karpiutė, iždinin­
kė. Užėmus vietą, nauja valdyba 
energingai pakalbėjo. Visos kal­
belės priimtos triukšmingais ap­
lodismentais.

Bravo! Šv. Cecilijos choras!
Koresp

lllllll||||||||||||||||||||||||||||||||lll|||lll||||||||||llllllllllllllllM

KORESPON DENCIJOSl

DETROIT, MICH.
"Dzimdzi Drimdzi” aplankė.

Kadangi artistai komedijan- 
tai A. Vanagaitis, V. Dineika, J. 
Alšauskas ir p. Dikinis važinėja 
po visas lietuvių kalionijas, tai 
nėra reikalo plačiai rašyti, nes 
visiems žinoma artistų gabumai 
ir jų programa. Užtenka pasaky­
ti, kad Detroite vaidino visose 
trijose kolionijose ir publika kuo- 
pilniausia patenkinta ir progra- 
mo "Dzimdzi Drimdzi” publika 
taip pamylėjo, kad dauguma prie 
kiekvienos progos tik ir tekalba 
apie "D. D.” vaidinimą. Jau 
kalbama kada atvažiuos antrą 
kartą, tai svetainėje publika ne­
tilps.

prie apvaikščiojimo Lietuvos Ne­
priklausomybės šventės.

Kadangi yra manoma tą šven­
tę apvaikščioti su dideliu progra­
mų. tad išrinkta veiklus komite­
tas, kuris tą darbą trumpu lai­
ku pradės, . .

Komitetas išrinktas iš šešių as- 
Antulis, J. Sereika, p. 

gera proga prastą biznį apglos-Į ttaazcvicienė, Kun. I. Kelmelis, 
tyli, bet plakato bosas giliai pa-: J. Kralikauskas ir J. Trečiokienė, 
sikavojęs. Lietuviai bukite gudre­
sni už tokį "bosą” tai visada

”D. D.” Artistai besįviešč- 
dami Detroite aplankė visas ki­
mesnes rietas. Kaip kurie lietu­
viai gražiai atjautė artistus. Pas 
p. Gustaičius buvo surengta puo­
ta. Apart skanios vakarienės Ar­
tistai ypač p. Vanagaitis prikrėtę 
juokų. Padainavo gražias daine­
les. Vakaras praleistas labai lin­
ksmai. Gerb. Širvaičiai labai at­
sižymėjo pavaišindami P. Stopa- 
nauskas su savo gražiu automo- 
hiliumi artistus pavežiojo. Taipgi 
ir p. Rutkauskas prie vaišinimo 
prisidėjo. Visiems tenka garbės 
žodis, kad savo tautos kėlėjus 
taip atjaučia.

"Motinos Širdis” scenoje
Federacijos 4 skyrius buvo pra­

dėjęs mokintis veikalą ’’Tremti­
nis”, bet prisėjo, lead kaip kurie 
artistai, turėjo roles apleisti ir 
per trumpą laiką ne buvo gali­
ma išmokti. Todelgi skubotai 
kreiptais prie gerb. kun. Borei- 
šio ir L. Vyčių 102 kuopos, kad 
atvaidinti} "Motinos Širdis”. Pra­
šymą priėmė ir gruodžio 14 d. 
Šv. Jurgio parap. svetainėje at­
vaidino labai gražiai. Prieš vaidi­
nimą kun. Boreišis pasakė jaut­
rią prakalbą apie veikalo turinį, 
paskui seke vaidinimas. Artistai 
mėgėjai vaidino labai riiptai; at­
sakančiai mokėjo žodžius, kas 
patį vaidiuimą pagražino. Vaidy- 
los vaidino : geriausia p-lė M. An- 
drikoniutė, p-lė Jonušaitė. J. Ke- 
lys, J. Kainuta, 0. Kaupiutė. Ki­
ti irgi atliko labai gerai. Po vai­
dinimų p. S. Stepulionis puikiai 
padainavo solo. Gerb. Kun. J. Či- 
žauskas artistiškai paskambino 
piano. Programas buvo turtingas. 
Progrąmo vedėjas buvo darbuo­
tojas p. K Daunoras.

Šv. Jurgio parapijos bazaras 
pavyko. baugiausia pasidarbavo 
Moterų Sąjungos 54 kuopa, ant­
roje eilėje Š. Iz R. K. A. 171 kp. 
Pelno liks artį $3000.00.
S. L. R. K A. 171 ku. susirinki­

mas.
Gruodžio 14 d. 171 kp. buvo 

susirinkimas. Išrinkta nauja val­
dyba iš gabių narių. Yra viltis, 
kad ateinančiais metąis bus ge- 
twpi rezultatai Nutarta,tartis su 
Clevėhndo kuopoms k^s. link 
maršruto Sus-mo naudai Šutyer-

DU BOIS. PA.
Tš šios padangės mažai kas ra- 

jšoma į laikraščius’. Mat statome 
tat turėdami 

neturi nei kada

WESTVILLE, ILL.
Adventas pas mus šiemet la­

bai lietingas. Šalčių dar neturė­
jome. Sniego irgi visai mažai pa­
sirodė. Šiuom tarpu negirdčtis 
sergančių žmonių, laidotuvės teip- 
gi jau senai turėjome. Angliaka- 
syklos gerai dirba.

Musų miestelį apleido varg. J. 
Kudirką, pastarasai išvyko į ry­
tus, kur užėmė vietą prie dide­
lės parapijos. Vietos jaunimas 
labai apgailestauja netekę savo 
gabaus vedėjo.

Reiks primint, kad gerb. Ku-' teisinngas. Žinias paduotų, 
dirka buvo didis jaunimo priete- Į -
lis, drauge ir tėvas, tankiai su-j narcsv-nivra
teikdavo gražiu patarimu, kurie' -
pasiliks ilgainiui atmintini. Ap-: L Bortkevičaitė-Bogušicnė-Paul 
linkybių delei. nebuvo tinkamos atvJ’ko Amerikon rodos 1907 m.

ir gyveno Amsterdam, N. Y.
2. Liutkauskas Vincas (Will­

iam), atvykęs Amerikon 1910 m. 
ir gyvenęs Wilkes Barre. Pa. 656 
F.Northampton Str.

3. Voronavičius Ambraziejus, 
atvykęs Amerikon 1909 m. ir gy­
venęs po šiuo antrašu: 312 N. 
Water Str., Brooklyn, N. Y.

4. Sarapinas Juozas, atvykęs 
Amerikon 1912 m.
Shenandoah, Pa.

5. Stromilaitė-Jarienė, atvykusi 
Amerikon prieš 17 metų. Rodos 
gyvenusi po antrašu: 248 Con­
gress Ave., New Haven, Conn.

6. Strumila Adomas, atvykęs 
Amerikon 1913 jnetais. gyvenęs 
po antrašu 63 York Str., New 
Haven, Conn.

Paieškomiems turime 
žinių, todėl jie patys, 
juos žinantis prašoma 
šiuo antrašu:

šio-
neturė­

tam
bazaras; atrodo, kad 
bus gana geros;

Luzerne paviete siūlo jums ap 
saugotą patarnavimą del jūsų 
Taupinimo Sąskaitos — Pini­
gus siunčiam* Europon — Ir 
Laivakorte*.

DAILA MUSIC CO.
376 E. Market St., 

Wilkes-Barre, Pa.
>O. MllksHs, T»4SJa

PITTSBURGH, PA. 
South Side.

Lapkričio 27 d. vakare įvyko 
puikus gerb. Čižauskų koncertas. 
Jie buvo atvykę iš Cleveland'o. 
Abudu — p. Cižauskas ir p. Ci- 
žauskienė žavėjo skaitlingą publi­
ką visą vakanj savo puikiais, bal­
sais ir gražiomis dainomis.

. Programo paįvairinimui prisi­
dėjo vietinįs vargonininkas ir šv. 
Kazmiero parapijos choras.

Lapkričio 28. 29 ir 30 atsibuvo 
40 valandų atlaidai. Pagelbon j 
pribuvo risi Pittsburgh 'o vysku­
pijos lietuviai kunigai ir kun. 
Urbonas iš Du Bois. Per visas I 
tris dienas speeiališkus pamoks­
lus rytais ir vakarais skaė iš­
kalbingas pamokslininkas kun. 
Garmus. Žmonės netik vietiniai 
bet ir iš visos apylinkės skait­
lingai lenkėsi išgirsti pamokslų 
ir pasinaudoti gausiomis Dievo 
malonėmis. Net ir Pittsburgh’o 
lietuviai ’’nezaležninkai” išsiju­
dino ir atvyko ant atlaidų. Dau­
guma iš jų išgirdę gerus pamo­
kinimus pametė savo klaidas — 
išsižadėjo "niezalez.ninkystės” ir 
grįžo vėl prie Kristaus įsteigto­
sios Bažnyčios. Jiems Dievo ma­
lonė nebuvo veltui.

Pittsburgh'o lietuviai katalikai 
turi gražią murinę bažnyčią ir 
gerą parapijinę mokyklą. Visiems 
reiktų tikt džiaugties ir gėrėtis 
iš savo gerų gražiai nuveiktų 
praeities darbų ir naudotiem jųjų 
vaiaiais. Jei Pittshurghiečiai visi 
vienybėje laikytųsi, labai daug 
gero nuveiktų savo tautai ir Ba- 
žnyčiai. —

tsmUuloi Kalno* — Lletivli 
kai Kalbam*.

ant toliaus.
Matas

naują bažnyčią, 
daug užsiėmimų 
rašinėti.

Bažnyčia bus 
perdaug graži inainieriams pas­
tatyti. Kainuos apie $150,000.00 
(šimtų penkiasdešimts tūkstan­
čių dol). Kampinis akmuo tapo 
pašventitas su prideračiomis iš­
kilmėmis lapkričio 9 d. Akmenį 
pašventino didžiai gerbiamas Pra­
lotas M. L. Krušas iš Chieagos. 
Jisai ir pamokslą labai gražiai 
pasakė lietuviškai. Anglišką pa­
mokslą pasakė kun. D. Fitzpa­
trick. Pašventinimo apeigose da­
lyvavo apie 40 kunigų. Nors die­
na buvo gana šalta, tečiaus vi­
si vietiniai lietuviai katalikai su 
džiaugsmu dalyvavo iškilmėse. 
Draugijos išėjo parodon su savo 
ženklais. Dalyvavo taipgi vieti­
niai airiai, lenkai, slavokai. gre- 

,kai. italai ir asirijonai. Viso mies­
to upas buvo sukeltas gražiais 

[aprašymais vietiniuose dienraš- 
I šiuose.
i Viskas butų gana gerai
I darbai sumažėjo. Vienos mainos 
i— Shaft Nr. Į visai užsidarė. 
I Nemažas skaičius žmonių kitur iš- 
■ važinėjo. Bet yra viltis, kad ateis 
■ir vėl geresni laikai del Du 
IBois’o. •
i Beje., pabaigoje lapkričio gra- 
šiai sulošta ”Už tčvv'nę malonu 

i kentėti ’ Dalyviai . savo roles 
puikiai atliko. Pelno del naujos 
bažnyčios iš to vakaro padaryta 

; $126.50.

Washingtono "diplomatui” nesi 
seka

Vietos lietuviai nuo senai ži­
nojo tokius politikierių gudriu' 
šposus, už tai ii- atsargiai žiurė­
jo. bet visvien kaip kurie buvo, buvo, kad iš anksto prisirengti 
prigriebti, kaip ugnies paraga­
vę turėjo persiskirti. Su vienu 
pradėjo ’’Real Estate”, tas pa­
metė, sn kitu "Sodę” pardavi­
nėti "Lietuviškame Palociuje”, 
bet ir tas su advokato pagalba 
išprašė lauk iš "tautiško palo- 
eiaus”.

Plakate "Detroito Žinios" yra menų
prastą biznį apglos-l Radzevičienė, Kun.

Kviečiame užsisakyti ir platinti 1925 metams

’’VIENYBĘ”
Lietuviai per 18 metų yra įpratę skaityti "VIENYBĘ”, 
nes nuolat ją skaitydami įsitikino, kad ’’Vienybė” vi­
siems suprantamas savaitinis lietuvių katalikų laikraštis. 
"Vienybė” tarnauja Bažnyčiai ir Tėvynei ir stengiasi ug- 
dyt lietuviuose pilnutinį gyvenimą.

"Vienybė” tinkamiausias lietuviams laikraštis.
"Vienybė” duoda kas savaitę įdomių politikos žinių, 

rašo apie visokius įvykius plačiame pasaulyje, 
seka užsienio politiką.

"Vienybė” plačiai rašo apie Lietuvos Vyriausybės ir 
Savivaldybių veikimą, nurodo gerąsias ir kelia ai­
kštėn blogąsias musų valstybinio ir visuomeninio 
gyvenimo puses.

"Vienybė” aiškiai, sulig katalikų mokslu, gvildena 
šalies sutvarkymo reikalus.

"Vienybė” rašo apie ūkio dalykus, duoda patarimų, 
atsako skaitytojams j klausimus.

"Vienybė” ypač plačiai rašo apie tikybos, doros, baž­
nytinius katalikų reikalus, duoda žinių .iŠĮ viso pa­
saulio katalikų gyvenimo, dažnai gvildenk auklė- 
jimo-mokymo reikalus.

"Vienybė” drąsiai kovoja su visais katalikų priešais.
VIENYBĖJE GALYBĖ! Tat palaikykime ir platinkime 
"Vienybę”, o tapsime galingi.

"VIENYBĖ” PIGIAUSIS LAIKRAŠTIS
Lietuvoje: Metams — 6 litai. Pusmečiui — 3 litai 3 mėn. —r 

1 lit. 50 centų. Atskiras numeris 20 centų.
Užsieniuose: Antra tiek. Vokietijai, Latvijai, ir Estijai tai­

komos Lietuvos kainos.
Skelbimai: Petito eilutė ar jos vieta — pirmame puslapy 

1 lit. 50c. paskutiniame — 1 lit.. Nuolat skelbiant 
duodama nuošimčiai.

HAZLETON, PA
Gruodžio nuų septintos iki ke­

turioliktai, Tėvas Alfonsas vieti­
nėje lietuvių Petrinių bažnyčio­
je misijas laikė. Misijos pavyko 
kiekvienu žvilgsniu visiškai gerai. 
Oras pasitaikė pakenčiamas. Ii’ 
del to gal taip didžiai žmonės 

lankėsi. Nekalbant 
apie pamokinimu.?, kurie patiko 
ne tik geriemą, bet aršiausiems 
tautiniams ir moralioms degene­
ratams. Ne viens grįžo prie Die­
vo ir savo tautos. Procesijos irgi 
kai stanga gražiai išėjo. Mat 
Marčiukas pavyzdingai procesiją 
vedė, o^motkų ražantėlio draugi­
ja . viela dalyvą.vo. Koras profe­
soriaus Černiausko vedamas, y- 
pač paskutinius mišparus gerokai 
nurietf.

Programas.
Jaunuoliai jau spiečiasi ir ruo­

šiasi prie koncerto, kuris į\yks 
neužilgo. Koncerto pelnas eis Pa- 
■ąijonisčių seserų. labui. Šias se­
seris tevis Alfonsas globoja.

Kalėdos
Ir prie Kalėdų jau ruošiama­

si. Koras mokinasi Kalėdų gies­
meles. Piemenėlių šv. Mišios pra­
sidės ryto septintą. Paskutinės 
Mišios įvyks dešimtoje ryto.

REDAKCIJOS AT=-y—k
69 kp raštininkui. ; \ 

pranešimą apie kuopt V' 
mą gavome pervėlai. (A

Juozui Gegužiui. — t V 
venusiems lietuviams i \ 
siems svetimų karšti} 
gryžus Lietuvon greit galrį 
vos pilietybę atgauti ir bi'j 
savybę įsigyti.

Jonui Tulauskui, Dayto? 
Šiuomi viešai paskelbiame 
nors Daytono korespond.cncli? 
buvo parašyta J. T. Tamstos iį\ 
cijalai, bet korespondencijos al I 
toriumi buvo visai kitas astnul 
ir už korespondencijoj tilpusią’ 

: mintis Tamsta atsakomybės neit 
: mi, bet tas, kurs ją rašė. Britų' 
i gerai, kad korespondentai berdi-' 
i kalo nekaltų asmenų nepainiotų ir

J. Stulgaitls, Pirm. J. SuąSluskai. lid.

Tel. Bell 5104 W.

Dalia Music Co.
WATERBURY, CONN.

Lietuvių patarlė sako: 
riau vėliau, negu niekad”, 
taip ir pas mus atsitiko. Iki 
liai mes savo parapijoj 
jome tinkamai sutvarkę įvairių! ant misijų 
parengimų veikimo, tai ne kas- 

tikt;žin kaip ir sekdavosi. Štai gruo­
džio 12 d. š. m. susirinko Lit. 
Vyčių ir Šv. Juozapo parapijos 
ehoro nariai visapusiškai svars­
ti kaip tokį veikimą musų ko- 
lionijoje padaryti sėkmingesnių 
ir čia pat dalyvavusieji vien­
balsiai sutarė, kad iš L. Vyčių ir 
choro padaryti nuolatinę lošėjų 
trupę, kurie rūpintųsi visais sce­
nos reikalais. Toji trupė užvar­
dinta Vyčių ir Choro Dramos 
Skyrius... Išrinkta direkcija iš 
šių asenų: Muzikas Al. Aleksis, 
rezišierius; Baltrus Digris. sufle­
ris ir ūkio tvarkytojas; Oną,An- 
druškeviČiutė jo padėjėja; Ade­
lė Liutkiutč, raštininkė; 
šaliunas, korespondentas; 
Pranas Mockus, patarėjas.

Sezono programas.
P. Aleksis čia pat paskelbė, 

kad šiame sezone turėsime seka­
mą programą:

1) 'Kuprotas Oželis” ir kon­
certas pabaigoje sausio mėnesio. 
Vyčiai ir choras.

2) . "Nesipriešink" tą sekma- 
Į dieny prieš užgavenias sulos alu- 
I mnai.

3. "Laisvės kovotojai” tuojau 
| po Šv. Velykų. — Vyčiai ir cho­
ras.

4. "Seses Padaužos" pradžio­
je gegužės mėnesio — alumnai.

5. ’’Pinigėliai” užbaigiant se­
zoną pradžioje birželio mėn. — 
Vyčiai ir ehor-lii.

Čia pat padalinta rolės ir dar­
bas pradėtas. Tikimės 
sškmių. Visas pelnas 
nėtų parengimų 
jai statomos Šv 
jos mokyklai ir

W F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA
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reikalais.

so-

Ocntro Valdybai,

■Skaityti visi skyrių ir draugi

var-

*
*

tei-1 ginti prie prisidėjimo prie Ka 
ata- talikų Amerikos 'stipriausios oi-

...ed. Prierašas: Neįdomias mu- 
ų skaitytojas vietas iš protoko- 
o išbraukėme.

savystoviai.
PENKTOJI SESIJA

Kongresas nutarė pasiųsti Tau­
tų Sąjungai Gcnevoje protestą 
prieš lenkus kablegramn.

Politinė rezoliucija:
Federacijos XIV

Mda--, 
|xrv

viena atsargi , ; 
negali būti be J 
hių gyduolių. J

o žfe ^d..,’

KOJIMAS.
Šūkis paieškai! Ka- 

tanislovo Adomaičių, 
a iš Kauno gubern..
rapijos. Tegul atsišau- 
dresų:

inoas Šūkis,, 907 
., Charleroy, Pa.

■ ~

ar rinkliava po namus; -ar rink- gumas ir Duosnaauslbjo Viešpa-

LIETUVIAI TEMYKITE

Room

Lietuvis a Užeigos vieta arta Kotelis

Pinigu ir Laivokorčiij siuntimo į Lietuvą Ag- litas

VAIKAMS!
tuojaus ifi savo aptinkos. arba 

Reikalaujam Agentų visur
Dept. G., Shenandoah, Pa.

y S. *.

Siųskite saviškiams pinigus j Lietuvą per

Lietuvių Prekybos Bendrovę

l" '

kolionijos

iS

i^iiiiiiiiiiniiiiiiiiiininniiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimnniniiiiin ■Jonija šelptų beiit po vieną stu-''mokesčių knygutes panašiai, kaip musų vargstantiems moksleiviams1 gą kentančių. Nes iŠ tos pagalbos
■ § • š dentą. buvo Tautos Fondo, kad sukėlus Ar tai. senu budu, prakalbos bus garbė Dievui, Tautai nauda

I 1S MUSŲ CENTRO 
lllIlllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIM Valdybai prašymai: Sv. Kaži-

dentą. buvo Tautos Fondo, kad sukėlus
5. Priimtas praeitojo Kongre- Nesulaukus svečių, ir nekur-- jr paprasta rinkliava svetainėse; 4r pasidarbavusiems Tautos dėkin­

go protokolas. f I Nesulaukus svečių, ir neku-
■ G. Perskaityti.,ir perduoti C. -riems delegatams reikiant apleis- Uava bažnyčiose; ai- vakarėlis su ties atlyginimas.

Visas aukas prašome siųsti že- 
. _____  ____ , . .. . miau nurodytu adresu. 0 Fedor.

Miništeriui, kad lauksime jo sve- Į mylinčios bažnyčią, Tautą ir ar- Sekret. tuojaus praneš kurian) 
moksleiviui prisiųstoji auka yrą 
paskirta-.

Federacijos Sekretoriatas, 
2201 W. 22nd Street, 

Chicago, Ill.

ti Kongresą, nutarta pranešti apmokama įžanga; ar bazaras;'a-t 
Ukrainiečių buvusiam Užsieni} kitokie budai, kuriuos išgalvotų

jxj , mylinčius uaanyv.nj, muia i 
lainėje, kurioje įvyks mass-mitin- timą širdis, — visi bus geri, 
■gas. I , Tiktai del Dievo meilės susiru-

Piimiminkas, padėkojęs Seimo p'.nkit visi ir mąstykite kaip į 
rengimo Komisijai už malonų pagalbą ateiti! Ne štai pra/ymas 
pr.ėmimą, ir atstovams už tvar- įr šauksmas žmonių gyvų ir var-1 
kų užsilaikymą visose sesijose, — 
uždarė A. L. R. K. Federacijos I 
XIV Kongresą 6 vai. vakare su' 
malda.

Kun. H. J. Vaičiūnas,
'. L. R. K. F. 14 Kongr. Firmin.

B. Vaške/čluič
Raštininkė.

■ miero Akademijos Rėmėją, Šv. 
į Pranciškaus SeSei-ų, Sėdos Vidu- 
! rings mokyklos d. taškelio, I.

metams C. Skrupskelio, L. Jova^iaitės, Ber-, i 
vieną pama- lyno Ateitininkų Studentų K4iu- 

pačios Federacijos bo.
stiprinimą ir plė- Ukrainiečių atsilankymas.

i Detroito Ukrainiečių parapijos 
kunigas L. Soinbratovič atvyks­
ta į Kongresą ir karštai sveikins' 
Kongresą. Praneša, kad -ką tik, 
atvykęs buvęs ūš Ukrajinos už 
sienio ministerls norįs atsilanki 
ti ir pasveikinti ‘Kongresą bei s- ' 
teikti pranešimų.

Kongresas ėlftūziastingai sutl. 
ka Ukrainiečių atstovo kalb; 
Priimta sekanti -rezolueija:

XIV A. L. R. K. Federaeijo 
Kongresas, susirinkęs Detroi- 
Mich. rugs. 2, 3 ir 4 d. iindama 
domėn,

ą) kad pet.'aihŽius -tarp lieti 
vių ir ukrainiečių tautos kebui • 
karo, •'

b) kad abiejų tautų likime 
per ilgus amžius buvo surišt; 
bendru, nelaimių ir bendros ga: 
bės ryšiais, . ' •■■
. e) kad ukrainiečių tauta h 
giąi kaip’ ią lietuvių.,tąuta kov< , 
ja už savo nepriklausomybę pri< 
bendrus priešins;

vardu pusės milijono Amerike ' 
Lietuvių Katalikų, suvienytų F< -■ 
deraeijoje vienbalsiai nutarė:

1. Pareikšti Ukrainiečių taut; . 
Amerikoje ir Ukrainoje musų br< 
lišką pasveikinifeą ir nuošidžiai 
šią užuojautą bei nusistėbėjim 
jų pasiryžusioje kovoje prieš U 
ki'ainiečiiĮ Tautos skriaudėjus, i 
vienkart pareikšti musų giliau: 
įsitikinimą, kad šventoji . kov 
už .Ukrainos laisvę ir jos piln 
nęprikĮausoniybtę bus- netolimoj

■ ateityje laijnėią,' .
2. Pranešti vĮšiehis rtįusų orgn 

kad butinąi yrd rėikalinga lietu 
viams - ir ' utrrainiėčiams suėiti 
artimus ryšius vietose ir veikt 
iš vien, ypatingai politikos Hat; 
simais, kaip ir pri’dera -broliškom 
tautoms.

t Kiti nutarimai.
Lietuvos Katalikų Uuiversiti 

reikalu nutartą^
Prašyti Žemaičių .Vyskupo, kad- 

pasiųstieji .per kuli- Frof. P. Bu ! 
Kongresas čį Lietuvos Katalikų Univcrsite 

reiškia savo džiaugsmą Lietuvos bonai ir kitos vertybes viso už 
Katalikams už jų nusifcratimą $45,452.54 butų pavesti globoti i 
koalicijos su katalikybės prie-. valdyti Lietuvių Katalikų Moks 
žais ir pareiškia, kąd Amerikos lo Akademijos , Draugijai, kur

'■ j Lietuvių Katalikų džiaugsmas sunaudotų juos. L. Kat. Univer 
ir parama augs tuo labiau, kuo | šito tikslams sųlyg savo nuožiu 
ilgiau Lietuvos katalikai laikysis. ros.
------...j.; Skaityti visi skyrių ir draugi 

jų . inešięnai; kurie neįtrauktu i 
priimtasiąs rezolurijas, nutarta 
perduoti C. Valdybos žinion.

Dešimtukų vajaus reikalu, pa 
.geidavimą 8 skyriaus; kad jo re 
zultatai butų paskelbti ir Rytie 
čių spaudoje, pavestu atlikti kun. 
Bumšai, kurs apsiėmė.

L. Šimutis plačiai referuoja S j 
L. R. K. A. reikalus ir prašo - 
kad Federacija . neužmirštų ra-i

FEDERACIJOS KONGRE 
SO PROTOKOLAS.

(Užbaiga)
Kulturiniais reikalais.

Nutarta:
1. Rengti visose kolonijose 

cialio ir apologetinio turinio pa-. 
skaitąs, Bei referatus, kurie 
šviestų musų išeiviją ir užgrū­
dintų ją prieš gresiančius ištau- 
tėjimo ir religinio indeferentizmo 
.pavojus.

2. Raginti tėvus leisti savo vai­
tas į Lietuvių Katalikų parapi­
jines mokyklas kur tokios yra. 
-o kur nėra, kurti lietuvių kalbos 
kursus.

3. Traukti einantį aukštesnius 
ir vidurinius mokslus jaunimą 
prie moksleivių ’’Giedrininkų” 
organizacijos.

4. Raginti tėvus, kad savo vai­
kus apdraustų Liet. Romos Ka­
talikų Susivięnyme Amerikoje.

5. Raginti .moteris ir -mergai­
tes dėtis prie A. L. R. K? Mote­
roj Sąjungos.

G. Raginti darbo žmones dėtis bilėjinį Kongresą laikyti FKlla- 
.prie-L. D. ‘K Sąjungos. , ’

7. Ypatingu budu raginti vi­
sus' lietuvius katalikus dėtis prie 
L. R. K. S. A.

8. Raginti jaunimą kuoskait- 
lingiau eit-i aukštuosius mokslus, 
kad tokiu' budu susilaukus dide-

įlio inteligentijos skaičiaus. ■ 
j 9. Remti', rimtai kuriamą Lie- 
' tuvių Dramos teatrą Ameriko­
je.

Emigracijos reikalu
Kadangi emigracija iš Lietu­

vos j Š-, V. ytį' apribota ir ka­
dangi nesąžiningų emigracijos 
biurų, agentų ir asmenų yra rą- 
ginami musų vięjį^enčiai važiuo­
ti, Amerikon per.^Kuiią, Meksiko 
ir;,.'Kanadą, , ir įsadąngi d.delis 
ėraičius musų žmonių paklausę 
Įpkių patarmių iy patekę Mek- 
sikon, Kubon ir;tt, išvažiuoti iš 

į ten negali ir-tenka, jiems vargti 
ir skursti; kadangi beto dar dau­
gelis ėsti šugaūnami: slaptai ei-

Į-nant per Amerikos rubežių ir pa- somybės dieną, Federacijos (XIV 
skui per kalėjimus jie esti de- 

| portuojami, todėl
! Federacijos XIV Kongresas

■ nutarė:
ITALIŠKA ARMONIKA j Kreipti Lietuvos Seimo domėsi 

Mes padirbame ir nnportnoj&me visų ‘ 
riifiių pirmos kiaunę rankų darbo ITA­
LIŠKŲ ARMONIKŲ geriausi viffsm

JŲ METŲ REZOLIUCIJA j 
neprigulmingu, Įsigyk gerą u- 

trvitj ūkininkų tarpo Michigaūo : 
.j, Osceola apskrityje, 
riežasties šeimynoje mirties, sa- 
as priverstas greitai įmrduoti ‘go- 

akrų farmų. Galima pirkti ar- 
ainyti ant namu mieste. Kaina 

i *$3000.00, ineSti reikia $500:00. 
ėk Naujus Metus su tvirtu pasi­

imi tapti neprigulmingu ūkininku 
, kur daugelis musų brolių lietuvių 

aturtėjo į keliatą motų. s* 
Rašyk arba ateik šiandien:

PAUL MOLIS, 
y (Agentas, S. L. R. K. A. narys 

3564 Dix Ave., DETROIT, MICH.

AMERIKOS LAIVAI
Pasiteirauki­

te apie patogu­
mus keliavimo 
ant J. V. Val­
džios laivų. Jie 
turi švarius, pa 
togius kamba­

rius dol 2, 4 arba 6 žmonių. Pui­
kus įvairus valgis, mandagus patafr-: 
navimas, didelės dčnys, beno kon­
certai ir visokios rūšies gerumai ir 
•patogumai.

Robgk, kad jūsų giminės butų 
ęarkviesti j Ameriką ant J. V. 
Valdžios laivų Jungtinių Valsty- 
ibių/'Linijų.

M&tykrt jūsų vietinį laivų agen- 
'tę arba

UNITED STAtES LINES 
45 Broadway kew■ ,,'EdOik City

Managing Operator for « <.•.• 
United States Shipping Board

.... RMAN 
LLOYD —
Į IB IS LIETUVOS 

por Bremenai) 'ą 
Ant Didžiausio -Vokiečių -Laivo 

C O I. U MBPS
A'rba ant 'kitą, laĮvą- jios’ĮįiĮtjos 

Tik aštudnias .'įienis ant juvip- 
Tien tik pnikįs ftečids , klesos 
kambariai...

Gyvenanti ateiviai grįžtantieji 
bėgyjo 12 mėnoįfą, neturi' inSji-.į 
natri keblumą. ‘ r •
32 Broadway, NeMr - Yotk1, arba 
vietiniai agentai. ? r 7;

NORTH

Tel. Empife 73455
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.DETROIT, MICH.
Adrnoi:

P. M. 5—8 P. M.

paflanly. Dešimts motų gvarantuotL I 
Musų kainos žemesnės negu bilo kitų 
JšdirbysČių. Instrukcijos pirkėjams vel­
tui. Rašykite del katalogo.

BUATTA SERNELLI & GO.
S17 -Blue Island Aye., -Dept. 30, 

Chicago, til

Tu Negali Išvengti!
Kankinančių žnaibomų neuralgijos.
Skausmų Ir dieglių reumatizmo.
Nesmagumų daigaus peršalimo.
š<kun«'-iti, traukančių. į padnkim:| 
varančiu skausmų, kuomet pknuda 
dantį, diegia anrį ar skauda galvų, jei 
ntpainidini apie

Ireg. S. V. Pit. Ofise, ; 
tuojaua- ir ncgaUtnda- 
mas laiko jnom! pūsi- • 
naudoji. .Jisai •nuteikia’ 
malūnu ir ųjreitų pa- . 
lengvinimą.

Nėi vUr-
Šeimyna . 
bonkos ------
Nėra tik-asla, jei neto- 
ri INKARO valsbaien- 
klio.
F. AO RICHTER *C6 
1G4-114 So. 4th Street 

Brooklyn. N.Y.

NAUJAS IŠRADIMAS 1
RĖKSNIO GALINGA MOSTIS j 

GySo, Reumatizme. Ranku, Kojų, 1 
Nagaroa »kcudoHma. Šalti. Ranku. | 
Kojų, tirpinta. Dtuuli, Galvoa rkau-1 
dėjimą, ir taip risekiua skatidejiiniu 
(tik ne ronaa ).
Tūkstančiai žmonių yra uviuyde o , 
milijonai dar noiino t»pie tai.
Deksnio Galinga Moitn yra tiek

Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00,

KUuakHu .pu taip
DEKEN'S NEW DISCOVERY, 

cm'nwsrr '

Organizaciniais
Nutarta: *•
1. Ateinantiems 

Valdybai nustatyti
, tini darbą — 
organizacijos 
timą,

2. Pavesti
kad savo nuožiūra sudarytų įsta­
tų Komisiją, kuri pagamintų nau­
jus Federacijos įstatų, statiito ir 
skyriams instrukcijų projektą.

3. Įstatų projektas, užtvirtinus 
C. Valdybai, turi būti iki sekan­
čio Kongreso priitas referendu­
mo keliu Federacijos skyrių, ap 
skričių ir Federacijos Tarybos 
narių.

4. Nubalsavimųi referendumu 
-naujos Konstitucijos projektas 
.privalo būti išsiuntinėtas nevė­
liau, ka.'p iki vasario 1 dienos.

. 5. Statuto ir skyriams instru­
kcijų projektas, komijos paga­
mintas, įeis '.galėn, užtvirtinus 
juos C,- Valdybai. . , -
‘ 6. Sekantį Federacijos 'XV

Pleiskanos sunaikina 
Ruffles atgaivina!

Kaip vanduo nuolatos lakdamas ant akmena 
ihnuSa duobę, taip ir pleiskabos, nors iflėto 
bet tikrai, sunaikina plankg Šaknis Ir yra 
priežastiinl plaukų suplonfijkno, kurie įu al­
ku pasiduoda nuplik Imu L
Nepriaileiakite šitokio atritikimo prie savęs 1 
Naudokite

Ruffles
tuojaua, Vi tik pastebėaijte pleiskanų—tų 
nešvarių baltų lupynėllų pirmą pasirodymą

delphijojė ir Centro Valdybai 
parūpinti jį kuotinkamidusiai.

7. Skyrių įnešimai Kongresui 
privalo būti siunčiami Sekreto­
riatui mėnesį prieš’kongresą, kad 
jis galėtų juos įduoti. Kongre­
sui sutvarkytus ir paskelbti prieš 
Kongresą spaudoje visuomenės 
apsvarstymui.

8. Sekretoriato Vietą palikti 
Centro Valdybos nuožiūrai, va­
duojantis vien tik ir išimtinai 
musų organizacijos gerove ir sti­
prybe.

9. Sekretoriato išlaidas ir al­
gą C. Valdybai nustatyti tik to­
kią, kiek nuo savų .organizaci­
nių įplaukų pramatėma per me­
tus, prisilaikant kiek' galima tau- nizaeijos skyriams Ąmėrikoji 
pump: - ' ■ - ’? - ' ■ ,

. Vilniaus reikalu.
i Atkartojant praeitų Kongresų
• nutarimus del Vilniaus rinklia-
• vų Spalio 9 dieną ir Neprikišu-

į tą rei.kalą ir pataria, kad butų 
iš esančių Lietuvoje emigracijos 1 
agentų ir agentūrų tinkamas už­
statas, iš kurio butų padengia- . 
mi nuostoliai ir išlaidos nepate- 1 
kusių į S. V. emigrantų. j

Patiektą gerb. kun. J. Dakųio 
rezoliuenją del kreipimo musų iš­
eivijos Kanadon, Kongresas per- 

jdavė C. Valdybos žiniai.
Amerikos Kolegijos Lietuvoje 

reikalu.
Kadangi:
Ištautėjimas nesulaikomai re­

tina Amerikos lietuvių eiles, ry­
šiams su Tėvyne einant silpnyn, 
ir už kelėtos desimtų metų iš pu­
sės milijono lietuvių bepasiliks 
maža saujelė,

kadangi šalę kitų ištautejimo 
priežasčių Viena yra svarbiau­
sioji, tai, stoka patriotingos inte­
ligentijos čia gimusių lietuvių 
Wpe,

kadangi Amerikos įstatymai ne­
leidžia steigti tautinių mokyk­
it} ’h- prie to jų 'ąmfstatymas A- 
mci'ikoje ■apsieina neapsakomai 
brangiui

Todri Federacijos Kongresas 
randa 1-eikalinga:

1. Kad Lietuvoje butų įsteig­
ta ’’Amerikos Kolegija” -dviem

■ dėstomam -kalbom, pusiau -angliš- 
[ kai, pusiau. lietuviškai; j tą ko- 
| lugiją -reikalinga butų spiesti lie­

tuvių jaunimą iš visų -kraštų c- 
sančių *£ Lietuvos sienų ir už­
baigę tą mokyklą toks jaunimas 
išaugęs Lietuvos atmosferoje ga­
lėtų 'tapti Lietuvos, gynėjais už­
sieniuose ir . lietuvybės palaiky­
tojas.

2. Kad tokią kolegiją Įsteigtų 
Lietuvos švietimo .Ministerija.

I . 3. Kad -Cėįftro Valdyba tūom 
.^.iktdv ,j«a!idiptų Lietuvoje 'įi- 

ų i *4 
dot^-

Nutarta:
1. Skyriai nominuoja j Centro 

Valdybą kandidatus daugiausia 
iš savo kolonijos veikėjų tarpo ir 
tiktai 9. C. Valdybon bus ren­
kami tiktai skyrių nominuoti.

2. Pagarsinti spaudoje Federa­
cijos šelpiamųjų moksleivių 
dus.

3. Amerikos studentams 
Idant paskolos, atsiklausti
•tinkamo skyriaus apie šelpiamą- ganizacijos. Jo gražiai išdėstyta 
ji studentą informacijų kas link kalba priimta gausiu delnų plo 
jo padėties. ' jimu.

4. Stengtis, kad kiekviena ko- Nutarta atnaujiiiti mėnesinių

LINKSMAI PRALEISITE KALĖDAS — JEI­
GU TURĖSITE MUZIKĄ NAMUOSE.

Mažu įmokėjimu ir len­
gvomis išmokėjimo są­
lygomis pas mus gali­
te gauti pianų, gramo­
fonų ir vėliausiai išleis­
tų Kolumbijos, Victor. 
Jdeon lietuviškų rekor
dų, įdainuotų geriausių 
dainininkų. Turime tai­

pogi daug rolių del ’’player” piano-ir dide)Į:pasirinkihią 
įvairių muzikalių instrumęntų. Taipgi taisau Jį*.- tuninu pi­
anus ir gramafonus. Ką tik išėjusius šįuoą- jfĄ^įte Yetar- \ 
dus musų krautuvėj galima gauti: 'Dūdelė', ®uL_.
bolas', ’DzlBidzi-Drimdzi’, /Gėriau -dfeną, gMau -Mąlrtjl,1' 
’Esu ant.šio svieto’ it ’SvajonėiTėvyiiės-'’. Iš rišttrękrt^iki^

Tel. Ne

Įvairių atsišaukimų pilni laik­
ančiai. Kiekvienas atsišaukimas 
■aprastai neblogam tikslui daro- 
įas. ir gyvo reikalo yra ,iššauk­
ęs. Ir šio musų atsišaukimo gal 
e visi išpradžių tepatėmys. Bet 
's mUsij šauksmas yra daromas 

Amerikos Lietuvius ne vieno 
rikalo vardan. į
/Per, musų lupas šaukia .ir ben 

Iri visos ■ musų Tautos. ir ■ Kata 
Įcj-bės reikalai, ir daugelio aš­
elių privatiniai dideli vargai. 
Tėvynės ir Tautos reikalas. 
Seniaus musų Tauta savo -gy- 

ybę gynė ginklu šarvuotu,. ge 
,‘žine kumščiu. Šiandiena musų 
Tautos ir Tėvynes gyvybei vie 
as tėra svarbiausia ir išganin- 
■as ginklas, — mokslas.

Gabi yra Lietuvių Tauta, vie 
fa gabiausiųjų pasaulyj. Kaip 
letclikšė prie šviesos, taip tuks- 
ančiai musų jaunimo • skverbiasi 
>rie mokslo. Bet neturtingi jie; 
ęąm.'rupi Tautos ir. Tėvynės gy- 
tirnas, tam. turi rūpėti, kad b i. u 
Tauta būtų turtinga mokytais 
’.moliėmisi .

Tautos ir, Tėvynės vardu pra 
ome : ,‘pągblbekžt moksleiviams.

Katalikybės reikalas.
Mokslu prisidengę, nedoros šir . 

lies bemoksliai, nuo senai jau 
ardo Tautos dorą ir sveikatą, 
iių dienų stabmeldybė — bedie- 
ybė, užmuš Tautos gyvybę ir 
laržudys Tėvynės Nepriklauso 
.lybę, kaip jau pražudė seniaus 

. ne vieną tautą, ne vieną šalį. Is-, 
torijos lapai pilni yra pavyzdžių. Į 
kad ’’mokytieji” bedieviai savo 

i ‘autas privedė prie bado, maro 
karo ir ugnies.

MČkslas yra didelis ginklas 
. krikščioniškiems žmonėms gerai' 
dalyti: mokslas yra didelis giri- 

■Jklas nedorėliams žmones žudyti.
jietuvių Tautai išganymas bus 

■ ‘uomet, kada mes turėsime tuk 
star j us .šviesių ir dorų — krik 
ščionišktį žmonių.

Tad prašome remti lietuvius 
katalikus moksleivius.

Artimo meilės reikalas. i 
Su viršum šimtas moksleivių, 

Į doresnių ir gabesnių žmonių, 
i kreipiasi į Federaciją pra’yda 
i Mi pagalbos. Ta pagalba jiems 
lyta reikalinga, kad Lietuvai ir 
'Katalikybei galėtų būti naudin­
gais. Nėra čion vietos jų vargin­
gą padėti aprašyti. Tikėkit, bro­
liai Lietuviai, kad kiekvieną jų 
prašymą skaitant, trykšta susi­
graudinimo ašaros. Kokį vargą | 
kokį pasiaukavimą del mokslo jie 
kenčia, tas tegali suprasti, kas 
savo kiužyje yra badavęs. Nes 
tie moksleiviai, visi jie, ne kiek 

i neperdedant, badauja. Nuolati- 
iniame varge ir prislėgime gy- 
I vendami, ligoms užsikrečia ii' mir- 
-šta nelaiku, .džiaugsmo neragavę, 
darbų neatlikę.

Vardan artimo meilės, meldžia­
me Jūsų, pagelbėkite mokslei­
viams. ,i

Kada ar kaip.
Tųojuus ir, kaip išmanot.
Tuojaus, nes vargas 

nes prašančiųjų daug, nes Fede­
racija jau nebeturi , iš ko bešelp- 

“11. . , V' ,,'', /,
Sunku..; Fedeicacijos . Valdybai 

numatyti kiekvienos 
sąlygas. . Tad skyriai,, draugijos, 
veikėjai ir ypač -^erbiataioji Ku­
nigai; Sulig.-išgalės, tepadaro kąst 
'įalĮĮną..; .Fįsoįie lĮmdąi ' yra .geri1 
kufie fbent tnfcžą 'ptigallSą Wtpifes

savo galvoje. Rufiles sunaikins pleiskanas ir paragina augimą jurų plaukų. 
Bonka S5č. atliekose, arba už 76c. prisiunčiamo stačiai i» dirbtuves.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

Wilkes Barniuose atidariau savo ofisą, kur 
galite’visokios Pušies apdrątidos (Insurance) gau­
ti — namu, rakandų, ąutųmobiliij sveikatos ir gy­
vasties: *

Eikite pas,lietuvi, kur galima savo kalba pa- 
' sika'bėti. Jei jau turite apdraudos kiek, tai gu) 

dar dauginus reikėtų, kad nelaimei atsitikus ne- 
pnsieitų apverkti, kad per mažai buvo apdraudos.

Turiu ryšių su dešimts (10) geriausių kom­
panijų.

Bell Tel.

W. MILIAUSKAS
710 Meyer Building, Public Sąare, 

WILKES BARRE, PA.
4377-R

GEO. .1. BARTA SI US

GEO J. BASTAŠIUS
498 Washington Street, Now York City.

511 AS ZinUGUS ir griebiasi naudingų spindulų BEAK BALSAifil 
’ ’Linimentų Karaliaus ’ ’ 

Tūkstančiai vartoju kasdien randa, kad jam nėra lygaus. Tinstančia* 
sako, kad pelcngvininios užtikrintos nuo REUMATIZMO, GRIPO 

ŠALČIO arba NEURALGIJOS.
Ji naudojant neturi jokių nesmagumų — nei blogo kvapo.

NEDARO PŪSLIŲ! VISUOMET GATAVAS DEL VYRAMA - 
MOTERIMS ir

35c. už bonkute. Gan kite bonkutę 
pasiuskit 40c.

CENTRAL DRUG COMPANY,

Naudokitės Musu Patarnavimu

Musų pinigų kursas pigus, siuntimo būdas greitas ir paranki^ 
Musų perlaidos Lietuvoje eina taip, kaip Amerike čekiai. Musų pHį 
laidų jus patys pasiunčiate ir gavėjas jos gavimo dienoj gali 
išsimainyti ant grynų pinigų. Taigi per 10 dienų jūsų per m® 
pasiųsti pinigai gaunami Lietuvoje..

Į Lietuvą vykite tik per mus. Padarome visus reikalingus kt- 
lionei dokumentus.

didelis ' ’’NORIEČIAU, KAD NIEKAD NESILPNETŲ MEILE T 
’ LIETUVIŲ GYVENANČIŲ ABIPUSIAI ATLANTO V AND

NO”. Taip pareiškė Lietuvos universiteto rektorius prof. kun. 
Buėys. . , 1

Tad palaikykite ryšius bu saviškiais Lietuvoje. -PišitintinėlJI 
jiems po pluoštelį, litų, progą pataikę, nuvykite aplankyti. Ruiį 
kite specialę- Kalėdų dovaną ’saviškiams Lietuvoje.

Viską atlikite per- mus.

Lithuanian Sales
mažą p&galtat suteiks
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IŠ DIDŽIOJO NEW YORKO 
FEDER. APSKRIČIO SUSI 

RINKIMO
'. Gruodžio 19 d. "Garso" kny­
gyne, Didžiojo.New Yorko Fed.' 
apskritys turėjo susirinkimą vu- 
kare.

Astovų nuo kuopi; ir draugijų 
buvo pusėtinas būrelis ir visi su 
paslrįžimu priėmė pereito susi- 
rinkime nutarimus.
į Apsvarsčius bėgamus reikalus 
eita prie atsovų nuo kolionijų ra-i 
gortu. Kaikurie atstovų pranešė, 
kad jie jau rengiasi prie pienuo­
jamo moksleivių reikalams va- 
jaus. Apreiškimo par. Mot.Ašąjnn. 
gos 29 kuopa pranešė, kad jos 
jau turi pasižadėjimus nuo kai- 
kurių draugijų, kad tos ims daly- 
vunią vajuje ii' prisidės su sau 
paduotą kvota. Ypatingai pasi­
rodė gražiai Maspeth'o L. Vyčių 
ktiopa. Jie pasižadėjo, renkti tam 
reikalui bazarų ir pelną skirs bie- 
dliųjų moksleivių naudai.. Labai 
g^jla, kad vietos 41 L. V. kuopa 
Ųg šiol nepasirodė.. Kitos kolio- 
nijos ir gi pasižadėjo jomS pin- 

, duotą kvotą surinkti.

italė

h
■V --

No, 52, Gruodą' I 
——J

PRANEŠIMAS
Paskelbiu visiems mano Agen-’ 

turns klientams ir rėmėjams, kad, I 
progai pasitaikius, malonėtų už-! 
eiti į ofisų 168 Grand sir.. Ilroo-I 
klyn, N. Y. . kur kiekvienas gaus j 
graži) ■ kalendorių ateinantiems' 
1925 metams, nes vietiniams ir: 
apielinkėje gyvenantiems paštui 
nesiuntiuėsiu. Visiems linkiu lin­
ksmų Kalėilų ir Laimingų Naujų 
Metu.

PIRK BIZNĮ IR NAMA 
SYKIU.

Jeigu turi patirimo Gro- 
sernės bizniuje, tai gali pri­
einama kaina nusipirkti tą 
b.’zni ir namą sykiu. Namas 
yra 5 šeimynų. Geroj sek­
cijoj. Parsiduoda nebran­
giai.

O jeigu norėtumei būti 
geros, gražios valgyklos sa­
vininku, tai vėl galima pirk­
ti namą ir šį bizni sykiu. 
Šisai namas yra mūrinis, 2 
šeimynų ir (storas — valgy­
kla. Abu bizniai yra gerai 
įdirbti ir abu randasi tinka­
moj vietoj.

Turiu ir daugiau ant par­
davimo Įvairių biznių ir na­
mų, visokio didumo ir vi­
sose miesto dalyse. Tad no­
rintieji pirkti kokį bizni ar 
namą — k'auskite sau rei­
kalingų informaciją 
antrašu:

J. P. Mačiulis, 
Realtor

222 So. 9th Str., ("Garso 
name).

Brooklyn, N. Y. 
"ei. Stagg 8597.

I NAUJAUSIOS MADOS
j Pianai ir playerai, Gramofonai, ir 
iVargonelei. (Leidome) Leidžiam 
iki žeminusių kainų, už Cash ir 
ant lengviausių išmokėjimų.

WILLIAMS!*“ 
3 šeimynų mūrinis n į 
(lynos, elektros švies' •rgtl 

■nos’ 
kun Į 
itsi-i

" "Y mitinge atsilankė garsus blaivy­
bės skelbėjas kun. P. Saurnsaitis. 
Jis kalbėjo apie reiklingumą rem- 
ti katalikišką spaudą ir platinti 
blaivybės propagandą
jlli gausiai jam plojo. Susirinku- 
siėji atydžiai klausė ir mano pra- 
nešimo'apie Lietuvą ir šv. Kaži- 

i J miero draugijos pastangas per 
klie- sPill|d>! žadinti lietuvių tautišką 

ir tikybiniai-doririj susipriaima. 
Žmonėse reiškėsi meilė prie tėvy­
nės Lietuvos ir noras padėti jai 
šviesties. štni pasirižimo ir mei­
lės vaisiai: gerb. kun. J. Simo- 

| naitis pažadėjo visomis priemonė­
mis remti ir platinti katalikišką 

1 spaudą, tuo tikslu prenumeruo-
■ siąs nemažiau 50 ekzemplorių šv.

Kazimiero draugijos leidžiamo sa-
■ vaitrašeio "Vienybė”. Oia pat mi- 
’ tinge į šv. Kazimero draugijos
■ narius įsirašė p. Adolfas Ošku- 
I tis, kuris įmokėjo 50 dolerių ir
■ Vineas Bernatonis 2 dol. N’evie- 
1 nas susirinkusių pasižadėjo kitą

dieną ateiti pas mane, dar pasi- 
teiriauti apie Lietuvą ir įsirašyti 
i šv. Kazimiero draugiją. Susirin­
kime dalvvavusieji pareiškė gyvo 
noro sušaukti kitą mitingą arti­
miausioje ateityje. Yra gerai ži­
noma, kad jei lietuvis ką užsimos 
tą ir padarys, ką pažadės tą ir iš­
tesės. Žmonės čia tikybiniai ir tau­
tiškai susipratę, myli savo Baž­
nyčią. užlaiko mokyklą, remia 
katalikiškas draugijas, kurių rė­
mėjas yra nenuilstamas kun. J. 
Simonaitis. Garbė Elizebth'o pa­
rapijiečiams! — Reikia su malo­
numu pastebėti, kad p. Liutvinas 
■lietuys mitingui svetainę davė už 
dyką, neėmė jokio mokesnio. An­
tras mitingas įvyks Bayonne’-je 
parap’jos salėje sekmadieny gruo­
džio 28 d.. 7 vai. vakare 23 str. 
Prašoma lietuvių skaitlingai atsi­
lankyti. Programa ii1 pranešimai 
bus įdomus.

i Su pagarba kun. St. Pavilanls. 
Šv. Kazimiero draugijos įgaliot. 
214 Ripley Place, Elizabeth, N. J.

MANO PIRMIEJI ŽINGSNIAI. I ,, .. , ,
Garso Redakciją atlankė 

Elizabeth. N. J. Dėka Šv. j.uu Pavilauis ir kun. J. Kon-

ponui Venckui vadovaujant.
Mišios bus iškilmingos ........ .

rikai bus prie nsistos.
Pamoksi;) sakys kuo. Juozapa.- 

Konveviėius iš Kataliku l ioveisi 
toto. Washington. D. C.

TRISPALVIAI SIUVĖJAI
Gruodžio 1!) d. buvo siuvėjų 

nepaprastas susirinkimas, ir' ku-

j piniginis raštininkas. Prieš pas­
iūlysiant kandidatus j delegatus 

!bu\o įnešta sumanymas panaikin­
ti pirmesni nutarinją. būtent, kad

metus, bet dabartiuieuis raudo­
niems tas nusistatymas nepatiko, 
dello, kad jie suprato, kad esan­
ti jit černauską jau reikės "nu­
skriausti". kuris, anot vieno iš- 
sireakimo. sudarus vieniems ''pil­
iau uis". o kitiems "tuštumas".

Nuo šito raudonukai labai spy-

dc" yra šiaišytų. žmonių, baltų. 
. juodų ir raudonų (suprask, bolše- 
.. vikai raudoni, katalikai ir šiaip 

Toliau buvo kalbėta apie Lie-''udt>. u aidobl stai juodi), .tap ir 
tuvos .Nepriklausomybės dienos, ■ išeina Vokietijos vėliava. N'ą, o 
I<5 vasario apvaikščiojimą. Tam j musų unija kaip tik vadovavo 
reikalui buvo išrinkta tam tikra rusiškas č'ernaiiąkas. o dabar iš- 
Žo.misiją, kuri žadėjo pasidarbuoti rinko prūsišką Marčiuką. Labai 
š tekantis' susirinkimas nutaria tinba. bet. pirmesnio nutarimu 
tiįrptf sausio paskutinį penktadie- raudonukai neįstengė panaikinti, 
fiį, toje pačioje vietoje.

Rep

’’DECENZANO MERGELIU’ 
SCENOJE.

Gruodžio 27 d. šeštadienio va­
kare, mergaičių draugija Marijos 
Dukterų stato scenoje gražų vei­
kalų ’’Dėcenzano Mergelė”. Vai­
dinimas bus Šv. Panelės Apreiš- 
kitnu parapijos salėj; prasidės 
7:30 vai. vakare.

liko po senovei, iš ko senasis de­
legatas atsisveikindamas išrėžė 
karštą ’’spyrių”, mat nabagėliui 
reiks "paseekuoti". -Finansų ra.lt. 
l'ko tas pats Bubnys. Vilijos na­
riaistebėtinai sumažėjo, iš 2000 
liko apie 10(10.

Senas ūuijis^M.

Ę IŠ APREIŠK. PAN. ŠVENČ 
PARAPIJOS.

Kalėdų iškilmės.
Dedama daug pastaugi), kad 

Kalėdt} Šventę apvaikščiojus kuo- 
įįSkilmingiausia! Bažnyčioje švie­
žos žymiai pagerintos. Įtaisytos 
naujas gražus-turiningas krysto- 
Įinis žiurandulis, kuris puikiai 
apšviečia erdvią Bažnyčią ir pri-1 
dūoda grandijoziško įspūdžio. Į 

■. Laike ’’Barnelių Mišių”, ku-Į 
rios bus 12 vai. nakty, giedos I 

y ; didysis choras po vadovyste iv-1 
maus muziko j>. Striunskio, da-j 
gi pritariant orkestro triubomsJ-----------------

•

Petro ir Pauliaus par. klelwno, 
kun. Siinonaičio pastangoms sek­
madieny gruodžio 21 d. įvyko 
p. Liutvino svetainėje mitingas. 
Mitingų gražia prakalba atidarė 
ir ant galo užbaigė gerb. kun. k»ris prasidės vasario 7 d. ir 
'Simonitis. Greta skaitlingai susi- baigsis 15 d. Pelnas eis neturtui- 
rinkusių vyrų, motetai ir jaunimo , gų moksleivių šelpimui.

cevičius.

Lietuvos Vyčių 110 kuopa Ma-
. .. .-Jspeth, L. I., rengiasi prie bazai-o.

užbaigė gerb. kun. kuris prasidės vasario 7

LIETUVIS LAIKRODININKAS

JURGIS KAVALAUSKAS
648 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

del- 
rei-

%

J Ambraziejus.
168 Grand str., Brooklv

Ueiki;i i nešt $1.200

Kreipkitės tuojaus pas

Parduoda ir taiso visokius laikrodžius, 
mantus Ir gramofonus prieinama kaina. Tad 
kalu! esant, atsiminkite virš pažymėtą adresą

PUIKIAUSIA KALĖDŲ 
DOVANA!

Kiekvienam musų kostumeriui
Puikus paveikslas: stovinčių dviejų gracijų — panelių — prisidengusių 

beržo, šaka, šalę upelio apaugusio medžiais. Tasai puikiai nupiešta s, gražio­
mis. auksuotomis spalvomis, aplinkui papuoštas atvaizdas, pažymėtas 1925 
metų kalendoriumi.

PROGRESS SHOE ČEVERYKAI YRA PUIKIOS ODOS, STIPRIAI 
; PASIŲTI ir KAIPO GERIAUSIAI PRITAIKINTI EUROPIEČIŲ KO­

JOMS, visokios rūšies, mados ''style) Vyrams, Moterims, vaikams ir mer- 
įVgįitšms.,., , , •
į v . ŲZTIKRINAM KIEKVIENĄ, kad musų krautuvėse parduodam če- 
į verykus pigiau, negu bile miesto ir apylinkės krautuvėse.

Reikalui esant meldžiami atsilankyti.

Progress Shoe Co.
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS:

Brooklyn, N. Y.
Maspeth, L. I. N. Y.

Newark, N. J.
Maspeth, L. L N .Y.

■ 
frė-'b.

r 197 Grand Street, I 
r 20 Clermont Ave., 
Hį75 Ferry Street, 
|įjk Grand Street, 

_____

(Vienybės name)

■ — —------- i Taipgi Naujausios Laidos l.ie-
Keikalingas geras ir patyręs.)llvj;]U| |;0|u pianams ir Gaidų, 

uoli f’ar‘i Rekordų del Gramofonų. 
222 So. 91h i . , ,j Antrų rankų Pianai nuo $40, 
'[Playcrei nuo $100. ir aukščiaus.

ir pa-

Lithuanian Realty Excl^a-' 
300 Irving 
Myrtle Ave., 
Ofisas adams 
tadiehiais. 
Tel. Foxeroft

Ave., u,.na- 
Brooklyn, .vįl’- 
vakarais ir B,

6450

so'’ Administracijoje, 
Street, Brooklyn, N

Pardavimui

krautuvė, ii' 4 kambariai, rėnda 
28 dol. mėnesoiui. I.ysas. Astišau 
kite dienos laiku.

Mrs. Fredrick, 267 Stagg st.

“ PRANAS GRAŽYS ~ 
-Mnri.in. (•nniontibijn. male 
vojii ir taikau šalvgatvius i'

sluo, sk lopas
Visų darbą rantuoju 

' 227 LEON Ą RI) STREET 
Tarpo Grand ir Power Sts 

(Brooklyn, N. Y

AR GERAI SIUVA MAŠINA?
Jeigu sugedus reikia pataisyti, 

kad gerai dirbtų siuvama mašina, 
butų smagu patiems ir nereikėtų 
būdavot i. .

Darykite taip! Surašykite atvi- 
riftę, nurodykite savo adrisų ir 
mes aplaikę jūsų pakvietimų bu­
sime jūsų namuose, nepaisant ar 
Brooklyne, ui- New Yorke ar jo 
apylinkėje. Mes suprantame 'ta 
darbų ir dar pamokiname prie 
raukinio drapanų.

Mums yra maliniu patarnauti 
savo tautos žmonėins.

M. Kazlauskas.
146 Su. 31’d r^tr.į, , -Brooklyn, 

N.Y. (Adv).-

Fel. 5848 Greenpoint
Rashkinis ir Vokietaitis 

Jewelery Krautuvėje, 
141 Grand St., Brooklyn, N. Y

ma 1Galima gauti vėliausios 
dos vyriškus ir moteriškus lai- 
rodčlius — nuo $5. ir aukš- 
čiaus. Taipgi parduoda dei­
mantus ir kitokius dalykėlius, 
gerai pataiso laikrodžius ir lai 
krodėliua.

Skaitykite, Galvokite ir Pirkite g
NEW PLAYER PIANOS
TEISINGA VERTE UŽ TEISINGĄ KAINĄ .

Čia yra Player-piano, ku- >K< 
rį turėdamas didžiuosie- ĮM 
si dėlto, kad duos ilgą sa- btč 
tisfaktiją. Jo geras darbas |W 
ir materioląs užtikrins jums į-J 
ilgų metų patarnavimą. Irgi ffn. 
jo puikus padirbimas bus (Ijį 
pagerinimas jūsų namams, 
Player akcija turi metalines įMį 
trobelės ir daugelį kitų pa- 
gerinimų, kurie randasi vien Ei 
tik aukštesnės kainos akci- 

jose ir dirba taip lengvai, kad bile vaikas gali su juom grot. jM 
PARSIDUODA LENGVOMIS IŠLYGOMIS. v'

A. Antpusaičio krautuvėj galima gauti netik geriausių 
ir lengvomis sąlygomis pianų ir gramafonų, bet ir naujau- >-F 
šių lietuviškų Columbijos rekordų — monologų, diologų, |Wi 
dainų ir muzikos. Taipgi galima gauti naujų įvairių plano 
rolių. [m

Parduodama ir išsiunčiama į kitus miestus taipgi. IEJ
Iš visur kreipkitės čia pažymėtu adresu: S&

A. Antpusat & Co. 4
EXPERTINIS TONUOTOJAS IR PATAISYTOJAS

981 BROADWAY, BROOKLYN, N Y. |
(Pusė bloko nuo Myrtle it Broadway ”L” stoties)

Atidrra vekarais iki 9:00 vai. Įjji
Telephone Jefferson 6993

jiiiiiiiiiuiiiiiif  iiiilliiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitii  tumiu iiiiiiniHiiiiiĮ

KREIPKITĖS PAS MANE
> Jau 7 metai kaip sėkmingai parduoda namus visose miesto dalyse. •
: Taipgi pubudavoju naujus namus bei garadžius prieinamomis kai- :
: '' aomia ir lengvomis sąlygomis. Parduodu visokios rūšies biznius ir ■
; apdraudžiu nuo ugnies biznius, namus ir rakandus; Pas mano ga- :
: Įima gauti ir paskolos ant pirmo ir antro mortgičiaus.

Taigi, virt mindtais reikalais visuomet meldžiu kreiptis į: :
JOSEPH VASTUNAS

REALTY CO. BUILDER
■ 124 arba 138 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
; Tel. Stagg 5926 :

iTelefonas Stagg 1042
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu 

apie langus ir duris metaliniais oro saugotojais.
Perkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie 

yra reikalinga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
034 Metropolitan Ave., Brooklyn, i,.

.. ........................ ... i

j»i

Jonas B 
560 Grand St., 
Teleponas Stagg 62(i

Ambrozaitis

Telefonas Stagg 0783 J.

Juozas Levandauckas
GRABOBIU3

. 107 UNION AVENUE, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzeviczius

GRABGRIAI, UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa 

muojam ir laidojam numirusius' 
ant visokių kapinių. *
456 Lorimer str., Brooklyn, N. Y

Tarp Grand ir Maujer gatvių

S

Parsarndau aotornubiliua ir ka­
rietas veseli jonui, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 WORD AVE„
■ BROOKLYN N. Y ■

264

Tel. Foxcroft 9468
DR. AL. DURAS, N. D.

5 Bleecker Street, 
(Kumpas Bushwick Ave.) 

BROOKLYN. N. Y.
Ofiso vai.: utar., ketverg. ir sub. 

2—4 ir 7—9
Nedėl.. nūn 10 iki 2

Tel. Greenpoint 5812.

DR. A PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th Sk 
BROOKLYN, N. I. 

X-Spindulių Dlagnoxa

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. p. p. 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

ANT PARDAVIMO
Tunu daug visokių namų, mūrinių, 
cementinių ir medinių, naujų ir se­
nų, -dideiių ir mažų pifcių ir bran 
m-

Visuose kraštuose: Brooklyno, 
New Yorko, Maspeth o ir East New 
Yorko, Ridgewoodo, Jamaica, Rich 
mond Hill, ir kituj. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokių fannų ir 
lotų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par 
davėjai, ateikite pas mane.

Ofisas įdaras iŠ ryto nuo 8 iki 
9:30 vakare šiokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo 2 po pietų iki 
5 vakare.

PAUL J. K YRIU 8
Beal Estate Broker and Automobile

Agent
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 9066.

Kas yra žmogaus am- - 
žinąs priešas? — Šaltis. 
Jis netik sunkiausias 
ligas įvaro, bet it į gra­
bą paguldo. .Bet tie, 
kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POW­
DERS (Miltelius nuo 
Šalčio), jokių šalčių ne­
bijo. .Už 75 centus ui 

baksą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę) yra kai kanuoJė 

prieš kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių Ilgų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homeopatlškų Ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

B. A. ZINIS REALTY GO. and BUILDERS
Tnrin 14 mėty praktikos par-

■ .■ ... ... ; davime nuosavybių, nes esu
‘ « pardavęs už kelis milijonas
« vertes. Gabiausia lietuvis a- 

gentas Brooklyne, eau išlai­
kęs 3 egzaminus. Per mokslą, 
gabumą Įgijau turtą.

Kas pas mus ateina, gauna 
tai, ko nori: pirkti, budavoti 
arba paskolą. Visus aprūpi- 
oam teisingai. Turim ant par­
davimo keturiuose ofisuose a- 
pie 5 tūkstančius namų: Bro­
oklyno, Bushwick Section, 
Greenpoint, Maspeth, Flat­
bush, Canarsie, A 
Section, Cypres Hill, 
New Yorke, Woodhavt 
mond Hill, Ozon Pa 
maiea, Halles, Queens 
ral Park.

Taipgi turime ant pardavi 
mo visokių farmų. Parduoda 
me namus su mažu įnašim 
įmokant $200.00. Hundavąją 
me namus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir tt.

Padarome Beal Estate dokumentus su paliudijimu Notary Publie. Initu- 
riname nuo ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

499 Grand Str., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3920 

20 Oeeanview Ave., Jamaica, L. I., Teleph. Jamaica 3137-W
484 Fulton St., Cor. 168 Si., Jamaica, L. L Tel. 7884
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